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Nowe pomieszczenia 
będą służyły mieszkańcom

1 stycznia 2025 r. Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Rudzie 
Śląskiej przekształcił się w Cen-
trum Usług Społecznych. Nowa 
jednostka przejęła dotychczasowe 
zadania MOPS i podejmuje działa-
nia przewidziane dla CUS. 
Część tych nowych zadań będzie 
realizowała w Goduli, w budynku 
przy ul. Przedszkolnej 6, w którym 
właśnie dobiegają końca prace re-
montowe. Więcej na str. 6

Nowy etap rozbudowy 
trasy N-S
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Ruda Śląska stawia 
kolejny krok 
w kierunku modernizacji 
infrastruktury drogowej, 
rozpoczynając budowę 
następnego odcinka 
północnego przedłużenia 
trasy N-S. Inwestycja 
o wartości ponad 
143 milionów złotych 
jest realizowana dzięki 
wsparciu fi nansowemu 
z Programu Inwestycji 
Strategicznych w ramach 
Rządowego Funduszu 
Polski Ład, który 
pokrywa aż 98% kosztów. 
Wykonawcą prac jest 
fi rma EUROVIA Polska 
S.A., a inwestorem 
zastępczym spółka 
DTŚ S.A., znana 
z wieloletniego 
doświadczenia w realizacji 
kluczowych projektów 
drogowych w naszym 
regionie.
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Ponad 3 miliony złotych 
dla rudzkich klubów 
sportowych

Miasto Ruda Śląska przeznacza po-
nad 3,2 miliona złotych na sport, 
wspierając szkolenie, zawody i impre-
zy w ramach otwartych konkursów 
ofert na zadania z zakresu kultury fi -
zycznej. Znaczne środki fi nansowe 
mają na celu: rozwój sportu na róż-
nych poziomach, od najmłodszych 
adeptów po seniorów, zarówno szko-
lenie młodych talentów, jak i  wspar-
cie dla  grup seniorskich, a także orga-
nizację wydarzeń sportowych.
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Upadłość konsumencka• 
Restrukturyzacja • 
przedsiębiorstw
Upadłość fi rm• 

USŁUGI:

Zmagasz się z długami? 
Chcesz rozpocząć nowy etap 
w swoim życiu ale nie wiesz od czego zacząć? 
Napisz lub zadzwoń i umów się na 
bezpłatną konsultację!
Możesz też wypełnić bardzo prosty formularz 
na naszej stronie internetowej. 

Oferujemy profesjonalną pomoc 
w procesie oddłużania 
i upadłości konsumenckiej

Wspieramy, doradzamy, przygotowujemy 
dokumentację, reprezentujemy klientów.

www.skdoradca.pl | e-mail: kancelaria@skdoradca.pl | tel. 733 884 408 | ul. Pocztowa 7/7 Ruda Śląska - Wirek | Czynne: pn.-pt. w godz. 8.30-16.30
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Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji oraz Ministra Obrony Narodowej od 3 lutego do 
30 kwietnia 2025 roku na terenie całego kraju przeprowadzana 
jest kwalifikacja wojskowa. Celem tego procesu jest określenie 
zdolności osób do służby wojskowej oraz prowadzenie ewidencji 
wojskowej. W całej Polsce do stawienia się przed Powiatową Komisją 
Lekarską wezwanych zostanie 230 tysięcy osób, w tym 20 tysięcy 
mieszkańców województwa śląskiego. Wezwanie otrzymało  
ok. 600 młodych rudzian.

Kwalifikacja Wojskowa
Kto, kiedy, gdzie i jak?

Do komisji będą musieli się udać młodzi 
mężczyźni urodzeni w 2006 roku oraz ko-
biety urodzone w latach 1998-2006, które 
spełniają odpowiednie wymagania do 
służby wojskowej. Kwalifikacja wojskowa 
ma na celu ustalenie aktualnej zdolności 
do służby. Zgodnie z rozporządzeniem Mi-
nistra Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji oraz Ministra Obrony Narodowej czas 
trwania kwalifikacji wojskowej na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej ustalony 
został na okres od 3 lutego do 30 kwietnia 
2025 r.

W każdym powiecie powoływana jest 
Powiatowa Komisja Lekarska, która orzeka 
o zdolności do służby wojskowej. W Ru-
dzie Śląskiej, Powiatowa Komisja Lekarska 
pracuje w budynku głównym Urzędu Mia-
sta, z wejściem od placu Jana Pawła II, od 
godziny 12:00 do 20.00. – To  już  nie  jest 
pobór jak to kiedyś się nazywało, to już nie 

Adamie, przyjmij nasze kondolencje, wyrazy żalu i wsparcia 
w trudnym czasie po śmierci Twojej ukochanej 

MAMy
„Żal nasz bezmierny, cicha łza się sączy,
ucichnie wtedy, kiedy Bóg nas złączy”.

Koleżanki i koledzy z Urzędu Miasta

„Nie tracimy tych, których kochamy,
bo możemy ich kochać w tym, 

którego nie tracimy nigdy”.
Św. Jan

Panu Adamowi Nowakowi,
pracownikowi Wydziału Kultury, 

Komunikacji Społecznej i Promocji Miasta
Urzędu Miasta Ruda Śląska,

wyrazy głębokiego współczucia
i pokrzepienia w trudnych chwilach po śmierci

MAtki
przekazuje

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

wraz z pracownikami Urzędu Miasta

W Rudzie Śląskiej odbyła się piesza wycieczka, zorganizowana w ramach projektu „Laboratoria czwartej 
przyrody”, mająca na celu przybliżenie mieszkańcom historii miasta i jego przemysłowego dziedzictwa. 
Spacer zaproponowany przez TuRuda skupił się na południowej części miasta, prowadząc od kolonii  
Carl-Emanuel do maszynowni szybu Mikołaj.

Spacer śladami historii

W ramach projektu „Laboratoria czwar-
tej przyrody: aktywizacja społeczności lo-
kalnych w kierunku zielonej transformacji 
i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa an-
tropocenu”, mieszkańcy Rudy Śląskiej 
uczestniczyli w pieszej wycieczce, niemal 
namacalnie poznając historię miasta. Or-
ganizatorem wydarzenia była TURuda. 
Trasa spaceru wiodła od Karmańskiego do 
szybu Mikołaj, prezentując bogate dzie-
dzictwo przemysłowe regionu. Wycieczkę 
poprowadzili Marian Porada i Adam Ko-
walski, dzieląc się z uczestnikami swoją 
wiedzą oraz osobistymi wspomnieniami. 
Spacer zgromadził wyjątkowo liczną grupę 
mieszkańców, którzy chętnie dzielili się hi-
storiami i anegdotami związanymi z od-
wiedzanymi miejscami.

Szczególną uwagę poświęcono historii 
górnictwa w Rudzie, w tym połączeniu ko-
palń Brandenburg i Wolfgang (zwanych 
swojsko Brandyga i Wolfka) w 1931 roku, 
w jedną rudzką super-kopalnię. Uczestnicy 

spaceru mieli więc okazję zobaczyć na 
własne oczy pozostałości dawnej potęgi 

przemysłowej południowej części miasta, 
to co teraz po niej pozostało: cegły ze sta-
rej cegielni, tory. Kulminacyjnym punktem 
spaceru było zwiedzanie maszynowni szy-
bu Mikołaj, która specjalnie na tę okazję 
została otwarta i udostępniona do  zwie-
dzania. 

Spacery po Rudzie cieszą się coraz więk-
szym zainteresowaniem, skupiają zarówno 
mieszkańców miasta jak i gości spoza Rudy 
Śląskiej. Łączy ich jedno: pasja poznawa-
nia lokalnej historii. Projekt „Laboratoria 
czwartej przyrody” jest realizowany w ra-
mach działania FESL.10.24 – Włączenie 
społeczne – wzmocnienie procesu spra-
wiedliwej transformacji. BL

Foto: Paweł Gołąbek, Jacek Gralińs
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jest  „stawka”, w  tej  chwili  nazywa  się  to 
kwalifikacją wojskową. Panowie są podda-
wani  badaniu  lekarskiemu,  na  podstawie 
którego jest określana kategoria zdrowia. 
Jeżeli chorują na cokolwiek, powinni przy-
nieść  ze  sobą  swoją  dokumentację  me-
dyczną, bo to ułatwia lekarzowi określenie 
kategorii  zdrowia  –  informuje Katarzyna 
Niedźwiecka, naczelnik Wydziału Spraw 
Obywatelskich Urzędu Miasta Ruda Śląska 
- Wszystkie wezwania zostały już wysłane, 
dotyczy to ok. 600 młodych mężczyzn, ale 

także kilkunastu kobiet, w konkretnym, 
określonym przedziale wiekowym, które 
ze względu na zawód mogą być przydatne 
w wojsku. Kwalifikacja trwa cztery pełne 
tygodnie, w tym mamy jeden dzień „dam-
ski”, przeznaczony dla pań, które zostały 
wezwane. 

Kwalifikacja wojskowa zaczyna się od 
sprawdzenia tożsamości, a potem określe-
nia zdolności fizycznej i psychicznej do 
służby wojskowej oraz nadania kategorii 
zdrowia: A, B, D lub E. W kolejnym kroku 
następuje wstępne przeznaczenie osób 
podlegających stawieniu się do kwalifikacji 
wojskowej do poszczególnych form obo-
wiązku obrony oraz przyjęcie 
wniosków o przeznaczenie do służby za-
stępczej. Wszystkie pozyskane informacje 
zostają wprowadzone do ewidencji 
i w efekcie zostaje wydane zaświadczenie 
o stawieniu się do kwalifikacji wojskowej, 

uregulowanym stosunku do służby woj-
skowej oraz o orzeczonej zdolności do 
służby wojskowej.

 Jednym z celów kwalifikacji jest także 
promowanie służby wojskowej. –  Jeżeli 
ktoś chciałby zawodowo związać się z woj-
skiem,  to  są  tam  obecni  przedstawiciele 
wojska, od których można się dowiedzieć 
o możliwościach pracy  i  kariery – dodaje 
Katarzyna Niedźwiecka. Jest to więc świet-
na okazja, by zapoznać się z różnymi ro-
dzajami służby wojskowej. BL

W rudzkim Urzędzie Miasta wiceprezydent Rudy Śląskiej Anna Krzysteczko spotkała się z wiceprezydent 
Chorzowa Elżbietą Popielską oraz prezes Śląskiego Inkubatora Przedsiębiorczości Izabelą Moczko. Tematem 
rozmowy było otwarcie nowego punktu konsultacyjnego w Powiatowym Urzędzie Pracy w Chorzowie. 

Nowe otwarcie Śląskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości 

To ważna informacja nie tylko dla Cho-
rzowa, ale również dla Rudy Śląskiej. W no-
wopowstałym punkcie konsultacyjnym bę-
dzie można uzyskać informacje o dwóch 
projektach realizowanych właśnie przez 
Śląski Inkubator Przedsiębiorczości, takich 
jak: „Usługi rozwojowe – dotacje na szkole-
nia i studia podyplomowe” oraz „Kadry 
przyszłości – kompleksowe wsparcie roz-
woju zawodowego osób dorosłych z subre-
gionu centralnego woj. śląskiego”.

Ich celem jest wspieranie osób dorosłych 
z subregionu centralnego województwa ślą-
skiego w zdobywaniu nowych kompetencji 
i kwalifikacji, zwłaszcza tych niezbędnych 
w sektorze zielonej gospodarki. Działania 
skierowane są do osób, które chcą rozwijać 
swoje umiejętności zawodowe i cyfrowe, 
w tym szczególnie do tych z grup znajdują-
cych się w niekorzystnej sytuacji życiowej: 

osób z niepełnosprawnością, bezrobotnych, 
55+, czy zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym. To ważny krok w stronę aktywiza-
cji zawodowej i wsparcia mieszkańców na-

szego regionu. Natomiast dla Śląskiego In-
kubatora Przedsiębiorczości to przede 
wszystkim otwarcie się na współpracę 
z chorzowskimi przedsiębiorcami. Wt
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OGŁOSZENIE

Miasto Ruda Śląska przeznacza ponad 3,2 miliona złotych na sport, wspierając szkolenie, zawody i imprezy 
w ramach otwartych konkursów ofert na zadania z zakresu kultury fizycznej. Znaczne środki finansowe 
mają na celu: rozwój sportu na różnych poziomach, od najmłodszych adeptów po seniorów, zarówno 
szkolenie młodych talentów, jak i  wsparcie dla  grup seniorskich, a także organizację wydarzeń sportowych.

Ponad 3 miliony złotych 
dla rudzkich klubów sportowych

– Podział środków finansowych wypra-
cowaliśmy wspólnie z Radą Sportu oraz 
rudzkim środowiskiem sportowym – wyja-
śnił prezydent Michał Pierończyk. – Przy 
ich podziale braliśmy pod uwagę następu-
jące kryteria: liczbę zawodników posiada-
jących licencje sportowe, koszty utrzyma-
nia i wynajmu bazy sportowej oraz wyniki 
sportowe osiągnięte w roku 2024. Ogó-
łem w 30 rudzkich klubach sportowych 
dotacją objętych będzie w bieżącym roku 
ok. 2 600 adeptów sportu. Mam nadzieję, 
że podział środków przyniesie wiele pozy-
tywnych efektów, a także umożliwi rozwój 
poszczególnych dyscyplin i konkurencji 
sportowych w mieście – podsumował pre-
zydent.

Największa część środków, ponad 
2,6 miliona złotych, zostanie przeznaczo-
na na szkolenie sportowe dzieci i młodzie-
ży. Dofinansowanie otrzyma 30 rudzkich 
klubów i stowarzyszeń sportowych, w któ-
rych szkoli się około 2600 młodych adep-
tów sportu. Największe wsparcie na szko-
lenie dzieci i młodzieży otrzymają: Zapa-
śniczy Klub Sportowy „Slavia” Ruda Śląska 
(194 tys. zł), Klub Sportowy „Zgoda”  
Bielszowice (191 tys. zł) oraz Katolicki Pa-
rafialny Klub Sportowy „Halemba” 
(162 tys. zł). Na realizację pierwszego eta-
pu szkolenia grup seniorskich w pierw-

szym półroczu 2025 roku przeznaczono 
400 tysięcy złotych. Z tej puli dofinanso-
wanie otrzyma 21 podmiotów. Najwięk-
sze dotacje w tej kategorii otrzymały: Sto-
warzyszenie Rekreacyjno-Sportowe 
„Gwiazda” Ruda Śląska (68 tys. zł), Zapa-
śniczy Klub Sportowy „Slavia” Ruda Śląska 
(50 tys. zł) oraz Stowarzyszenie Piłki Ręcz-
nej „Grunwald” Ruda Śląska (38 tys. zł). 
Kolejny etap konkursu na dofinansowanie 
szkolenia seniorów zostanie ogłoszony 
w maju.

Dodatkowo, 190 tysięcy złotych prze-
znaczono na dofinansowanie organizacji 
imprez sportowych w mieście oraz na 
udział rudzkich sportowców w zawodach. 
W ramach tego konkursu, TKKF „Jastrząb” 

Ruda Śląska otrzyma 41 tys. zł na organi-
zację VIII Rudzkiego Półmaratonu Indu-
strialnego, Stowarzyszenie Football-on 
Ruda Śląska 20 tys. zł na przeprowadzenie 
turnieju finałowego Żaków oraz Skrzatów, 
a Klub Sportowy „Pogoń” Ruda Śląska 
13 tys. zł na organizację XXXV turnieju za-
paśniczego im. Ryszarda Dworoka. W su-
mie miasto dofinansuje 19 różnych inicja-
tyw sportowych.

W budżecie miasta zabezpieczono rów-
nież 130 tysięcy złotych na nagrody dla 
najlepszych sportowców oraz ich trene-
rów. Wsparcie finansowe ma pomóc spor-
towcom w osiąganiu sukcesów,  i umożli-
wić rozwój różnych dyscyplin sportowych 
w mieście. UM, BL

Nowy etap rozbudowy trasy N-S
Ruda Śląska stawia kolejny krok w kierunku modernizacji infrastruktury drogowej, rozpoczynając budowę 
następnego odcinka północnego przedłużenia trasy N-S. Inwestycja o wartości ponad 143 milionów 
złotych jest realizowana dzięki wsparciu finansowemu z Programu Inwestycji Strategicznych w ramach 
Rządowego Funduszu Polski Ład, który pokrywa aż 98% kosztów. Wykonawcą prac jest firma EUROVIA 
Polska S.A., a inwestorem zastępczym spółka DTŚ S.A., znana z wieloletniego doświadczenia w realizacji 
kluczowych projektów drogowych w naszym regionie.

5 lutego w obecności mediów odbyło 
się oficjalne podpisanie umowy dotyczącej 
budowy kolejnego odcinka trasy N-S w Ru-
dzie Śląskiej ze spółką Eurovia Polska S.A. 
Odcinek prowadzący do ronda przy ul. Ma-
gazynowej zostanie ukończony na począt-
ku marca, a jeszcze w lutym ruszą prace 
przy kolejnym, prowadzącym do ul. Pia-
stowskiej w Rudzie. Prezydent Michał Pie-
rończyk w towarzystwie Arkadiusza Kierko-
wicza, wiceprezesa  EUROVIA Polska, dy-
rektora regionu południe oraz Rafała Go-
duli, prezesa Zarządu DTŚ S.A., wbił sym-
boliczną pierwszą łopatę, rozpoczynając 
inwestycję, dzięki której w ciągu najbliż-
szych 30 miesięcy ma powstać 2.1 km dro-
gi. – Równolegle pracujemy nad zakończe-
niem budowy zasadniczej części trasy N-S, 
która połączy Drogową Trasę Średnicową 
z autostradą A4 oraz nad jej przedłużeniem 

na północ i południe  – przekazał Michał 
Pierończyk. – Podpisana  umowa obejmuje 
dwa z czterech odcinków realizacyjnych, na 
które podzieliliśmy przedłużenie północne 
– dodał prezydent. 

Rozbudowa trasy N-S ma fundamental-
ne znaczenie dla poprawy komunikacji, nie 
tylko w Rudzie Śląskiej, ale i w całej Górno-
śląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Jak pod-
kreślają przedstawiciele EUROVIA Polska, 
celem inwestycji jest usprawnienie trans-
portu lokalnego, ograniczenie ruchu tran-
zytowego w centrum miasta oraz podnie-
sienie poziomu bezpieczeństwa i wsparcie 
rozwoju gospodarczego. 

Trasa N-S w pierwotnym założeniu mia-
ła połączyć dwie ważne drogi przebiegają-
ce przez Rudę Śląską – Drogową Trasę 
Średnicową i autostradę A4. Władze mia-
sta podjęły jednak decyzję o jej przedłuże-

niu najpierw w kierunku północ-
nym, a następnie południo-
wym. Kończy się trwająca od 
października 2023 r. budo-
wa pierwszego północ-
nego odcinka – od węzła 
z DTŚ do ul. Magazyno-
wej. Kolejny odcinek tra-
sy N-S podzielony jest 
na dwa etapy realizacyj-
ne: pierwszy etap, o dłu-
gości około 1,5 km, prowa-
dzi od ul. Magazynowej do ul. 
Orzegowskiej, gdzie powstanie 
rondo turbinowe. W ramach tego etapu 
rozbudowana zostanie również ul. Orze-
gowska na odcinku około 335 m. Drugi 
etap, o długości około 690 m, obejmuje 
przebudowę około 220 m ul. Na Łąkach 
oraz 300 m łącznika z ul. Piastowską. Na 

skrzyżowa-
niu z łączni-

kiem powsta-
nie kolejne rondo.

W ramach projektu, 
oprócz jezdni, powstaną chodniki, ścieżki 
rowerowe i ciągi pieszo-rowerowe. Budo-
wa obejmuje także dwa wiadukty, oświe-
tlenie, kanalizację deszczową ze zbiornika-
mi retencyjnymi, ekrany akustyczne, urzą-
dzenia bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
telematykę drogową oraz oznakowanie 
pionowe i poziome. Koszt inwestycji to 
143,6 mln zł, z czego 140,1 mln zł pochodzi 
z dofinansowania. Przewidywany czas re-
alizacji to 30 miesięcy.

Spółka DTŚ S.A., pełniąca rolę inwestora 
zastępczego, ma bogate doświadczenie 
w realizacji tego typu przedsięwzięć. Rafał 
Godula, prezes Zarządu DTŚ S.A., podkre-
ślił, że spółka już od ponad 30 lat jest zwią-

zana z regionem i realizowała m.in. odci-
nek Drogowej Trasy Średnicowej przebie-
gający przez Rudę Śląską oraz nadzorowała 
budowę pierwszego odcinka trasy N-S od 
ul. 1 Maja do Drogowej Trasy Średnico-
wej. 

Obecnie dobiega końca budowa pierw-
szego odcinka północnego przedłużenia 
trasy N-S, od węzła z DTŚ do ul. Magazyno-
wej. Ten fragment trasy, o długości blisko 
600 m, ma zostać otwarty dla kierowców 
w marcu, po przeprowadzeniu niezbęd-
nych procedur odbiorowych. Inwestycja 
obejmowała również budowę ronda turbi-
nowego przy ul. Magazynowej, przebudo-
wę tej ulicy na odcinku ok. 350 m, a także 
budowę 2,5 km kanalizacji, 1 km gazociągu 
oraz ponad 0,5 km ciepłociągu, dwa zbior-
niki retencyjne, chodniki, ścieżkę rowero-
wą oraz oświetlenie. Koszt tego etapu wy-
niósł około 60,5 mln zł, a miasto otrzymało 
na ten cel 57,4 mln zł dofinansowania.

Ostatni odcinek trasy N-S w kierunku 
granicy z Bytomiem będzie prowadzić od 
ul. Piastowskiej do ul. Karola Goduli.  BL
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Spotkanie w Sprawie 
reMontU  

UL. Jana iii SoBieSkiego
Prezydent Miasta Michał Pierończyk  
zaprasza mieszkańców na spotkanie,  

którego tematem będą prace nad dokumentacją  
remontu ulicy Jana III Sobieskiego.

Odbędzie się ono 13 lutego br. (czwartek) o godz. 17.00  
w Miejskim Przedszkolu nr 8 przy ul. Jana III Sobieskiego 49.



PRZYJAZNY URZĄD TO PRIORYTET
Liliana Moskała-Zydra w rudzkim urzędzie pracuje od 2001 roku. Od 2011 roku zajmowała stanowisko zastępcy naczelnika  

w Wydziale Kadr, a od 2018 roku naczelnika Kancelarii Urzędu Miasta. W 2023 roku została Sekretarzem Miasta.

– Zacznijmy od kwestii, która mnie nur-
tuje... W jakich sytuacjach najczęściej tra-
fiają mieszkańcy do Sekretarza Miasta?

– Mieszkańcy trafiają do mnie w róż-
nych sytuacjach, czasem z pochwałami 
a czasem z interwencjami, które najczę-
ściej dotyczą czasu oczekiwania na zała-
twienie swojej sprawy, np. w Wydziale 
Komunikacji. Zdarzają się też problemy 
merytoryczne, czyli sytuacje, gdy mieszka-
niec ma wątpliwości co do sposobu zała-
twienia jego sprawy.

– Czym więc zajmuje się Sekretarz Mia-
sta? Bo dla wielu osób to może nie być 
oczywiste.

– Stanowisko Sekretarza Miasta zostało 
powołane po to, aby wspomagać prezy-
denta w organizowaniu funkcjonowania 
urzędu. Nie zajmuję się bezpośrednio 
współpracą z zewnętrznymi podmiotami, 
moje działania koncentrują się wewnątrz 
urzędu. Nadzoruję procedury, zasady poli-
tyki kadrowej i płacowej, wspieram prezy-
denta w zarządzaniu personelem. Jestem 
takim „pierwszym urzędnikiem”, który dba 
o sprawne działanie urzędu na szczeblu 
proceduralnym. Czuwam nad tym, aby 
wszystko działało właściwie, od momentu 
rekrutacji, poprzez zatrudnienie, aż po 
ewentualne zwolnienie pracownika.

– Skoro poruszyłyśmy temat obsługi 
klienta, to jak ona ma wyglądać w prakty-
ce?

– Zależy nam na tym, żeby obsługa 
klienta w Urzędzie była przede wszystkim 
profesjonalna. Chcemy, by nasze procedu-
ry były jak najkrótsze, a sprawy klienta re-
alizowane sprawnie, oczywiście w grani-
cach obowiązującego prawa. Zależy nam, 

aby każdy mieszkaniec czuł się u nas kom-
fortowo, był obsłużony sprawnie i z sza-
cunkiem.

– Urząd ma być więc przyjazny. Ale tak-
że dla pracowników?

– Dążymy do tego, by urząd był postrze-
gany przyjaźnie. Staramy się z prezyden-
tem, by nasi pracownicy czuli się docenia-
ni, by mieli świadomość, że oprócz tego, że 
muszą realizować swoje obowiązki służbo-
we, to jest ktoś, komu zależy na ich do-
brym samopoczuciu w miejscu pracy. 
Mnie osobiście bardzo zależy na tym, by 
nasz zespół był zintegrowany, by pracow-
nicy się lubili. To wszystko ma ogromny 
wpływ na to, jak postrzegany jest nasz 
urząd przez mieszkańców. Pracuję tu od 
2001 roku, czyli już ponad 20 lat. Dla mnie 
urząd to jest jeden organizm, jedna zało-
ga. To wieloletnie zatrudnienie powoduje, 
że jestem zżyta ze swoimi współpracowni-
kami. Staram się budować dobrą atmosfe-
rę i wspierać integrację zespołu, zarówno 
w moim pionie, jak i w całym urzędzie. 
Chcę też, by nowo zatrudnione osoby czu-
ły się częścią tego zespołu.

– A czy w ramach budowania zgranego 
zespołu prowadzicie Państwo jakieś kon-
kretne działania integracyjne?

– Tak, odchodzimy od dawnego podej-
ścia, kiedy pracownik był postrzegany jako 
pojedyncza jednostka, sam na swoim polu 
działania. Teraz stawiamy na pracę zespo-
łową. W naszym urzędzie każda osoba za-
trudniona na stanowisku kierowniczym, 
razem z komisją rekrutacyjną, dobiera so-
bie pracownika z myślą o tym, że dołączy 
do konkretnego zespołu. Oprócz tego, że 
w opisach stanowisk mamy określone 
kompetencje, to podczas procesu rekruta-
cji bierzemy pod uwagę to, do jakiego ze-
społu trafia nowa osoba. Dokładamy 
wszelkich starań, by dobrać kogoś, kto bę-
dzie pasował do danego zespołu, ma od-
powiednie kompetencje, a czasami nawet 
cechy osobowości. Uważam, że mieszane 
zespoły, czyli takie, które są różnorodne 
pod względem wieku i kompetencji, przy-
noszą więcej korzyści niż zespoły jedno-
rodne.

– Pani stanowisko jest podzielone na 
dwie sfery: dbałość o wewnętrzne spra-
wy urzędu i dbałość o właściwą obsługę 
mieszkańców. Czy w urzędzie pogodomy 
po śląsku?

– Oczywiście! Tukej się godo po ślonsku. 
W naszym urzędzie jest bardzo duża grupa 
osób, które potrafią godać, bo albo pocho-
dzą stąd, albo się tego języka nauczyły. 
Nasze naklejki na drzwiach, które informu-
ją o tym, że godomy po ślonsku, są praw-
dziwe i każdy, kto będzie chciał załatwić 
sprawę w ten sposób, zostanie obsłużony. 
Ponadto, mamy też osoby, które biegle po-
sługują się językiem ukraińskim, więc w ra-
zie potrzeby, mogą udzielić pomocy oso-
bom z Ukrainy. Język migowy też nie jest 
u nas problemem, mamy podpisaną umo-
wę z osobą z zewnątrz, która biegle się 
nim posługuje, i która jest do naszej dys-
pozycji, na każde wezwanie.

– A w jaki sposób urząd jest dostoso-
wany do potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami?

– Większość wydziałów, które masowo 
obsługują mieszkańców, znajduje się na 
parterze i na niższych piętrach, do których 
można dostać się windą. Jeżeli jednak oso-
ba z niepełnosprawnością ruchową musi 
załatwić coś w wydziale, który znajduje się 
na wyższym piętrze, gdzie winda nie dojeż-
dża, to mamy zasadę, że pracownik scho-
dzi na parter do biura obsługi mieszkań-
ców, gdzie sprawę można załatwić na miej-
scu. Staramy się wyjść naprzeciw potrze-
bom wszystkich naszych mieszkańców 
i zapewnić komfortową obsługę.

– Czyli jak rozumiem, przyjazny urząd 
to nie tylko deklaracje, ale przede wszyst-
kim konkretne działania: profesjonalizm, 
uśmiech, znajomość ślonskij godki, brak 
barier.

– Zgadzam się w pełni. Dla nas te działa-
nia są bardzo ważne, bo chcemy pokazać, 
że rozumiemy potrzeby mieszkańców. 
Chcemy, aby wizyta w urzędzie nie była dla 
nich stresująca, ale szybka i sprawna.

– A mimo wszystko obraz urzędnika 
wciąż nie jest idealny. Jak zmienić ten wi-
zerunek, często negatywny, postrzeganie 

urzędników jako osób pracujących od 
– do, siedzących za biurkiem i mających 
władzę w danej sprawie?

– Myślę, że jest to proces długotrwały. 
Widzę, jak pracownicy urzędu się starają, 
przyjmują mieszkańców z uśmiechem 
i życzliwością, starają się pomóc w każdej 
sytuacji. Jest to trudne zadanie, ale myślę, 
że małymi krokami budujemy lepszy wize-
runek naszego urzędu. Chcemy, by miesz-
kańcy postrzegali urząd jako miejsce, gdzie 
pracują ludzie, którzy chcą im pomóc, sta-
ramy się traktować każdego tak, jak sami 
chcielibyśmy być traktowani: profesjonal-
nie, szybko, z uśmiechem i z zachowaniem 
zasad kultury osobistej.

– Mieszkańcy często narzekają na to, że 
w urzędzie pracuje coraz więcej osób. 
Dlaczego tak się dzieje?

– Rozumiem, że mieszkańcy mogą mieć 
takie wrażenie, lecz zadań, które realizuje 
urząd, jest coraz więcej. Gmina jest pod-
stawową jednostką samorządu terytorial-
nego, w której załatwia się większość 
spraw, które są najbliższe mieszkańcom. 
Nasze miasto dodatkowo realizuje zadania 
powiatu, co zwiększa zakres naszych obo-
wiązków. To powoduje, że czasami musi-
my zatrudnić dodatkowe osoby, aby reali-
zować zadania sprawnie i terminowo.

– Na koniec proszę pozwolić na pytanie 
z prywatnej sfery. Góry – wiem, że to Pani 
pasja...

– Tak, góry to moja wielka miłość. Z ro-
dzicami i siostrami często spędzaliśmy czas 
na łonie natury, w górach. Najwięcej czasu 
spędzam w Beskidach, Tatrach i Sudetach, 
gdzie wędruję z mężem i przyjaciółmi. Cza-
sami są to wycieczki jednodniowe, czasa-
mi parodniowe. W piątek po pracy pakuje-
my plecaki i ruszamy w góry, by wrócić 
dopiero w niedzielę wieczorem. Nie mam 
jednej ulubionej trasy, bo lubię różnorod-
ność, wolę trasy odludne, dziewicze tere-
ny, gdzie nie spotyka się wielu turystów.

– Życzę w takim razie, by zawsze znaj-
dowała Pani na to czas. Bardzo dziękuję 
za rozmowę.

– Ja również dziękuję.
LB

Ruda Śląska 12.02.2025

OGŁOSZENIE

SekretArZ MiAStA  
rUDA ŚLąSkA.  

LiLiANA MoSkAłA-ZyDrA.  
teL. 322 449 000, WeW. 1080 

e-MAiL: SekretArZ@rUDA-SL.PL

Sekretarz miasta wspiera Prezyden-
ta w sprawnym funkcjonowaniu urzę-
du. Nadzoruje przestrzeganie regula-
minów i dokumentów określających 
procesy w urzędzie oraz realizację 
polityki kadrowo-płacowej. Sekretarz 
organizuje pracę urzędu, dbając o ob-
sługę klientów i terminowe załatwia-
nie spraw. Koordynuje również rozpa-
trywanie skarg i wniosków oraz dba 
o obieg dokumentów. 

ZADANiA PioNU  
SekretArZA MiAStA:

Sekretarz Miasta:•  Wspomaga Pre-
zydenta, nadzoruje pracę urzędu, 
w tym przestrzeganie regulami-
nów i politykę kadrową.

kancelaria Urzędu Miasta:• 
– kancelaria Prezydenta: Zajmuje się 

obsługą urzędu, aktami prawnymi, 
skargami i informacją publiczną.

– Biuro obsługi Mieszkańców: 
Udziela informacji, koordynuje 
obieg dokumentów i wydaje druki.

Urząd Stanu Cywilnego: • Rejestruje 
akty stanu cywilnego, udziela ślu-
bów i zmienia imiona i nazwiska.

Wydział Spraw obywatelskich:• 
– referat ewidencji Ludności: Pro-

wadzi rejestr mieszkańców, mel-
dunki i sprawy dowodów osobi-
stych.

– referat ewidencji Działalności: 
Zajmuje się ewidencją firm, zezwo-
leniami na sprzedaż alkoholu i ewi-
dencją hoteli.

GoDZiNy ZAłAtWiANiA SPrAW 
W UrZęDZie MiAStA rUDA ŚLąSkA

poniedziałek  8.00-16.00• 
wtorek  8.00-16.00• 
środa  8.00-16.00• 
czwartek  10.00-18.00• 
piątek  8.00-14.00• 



Ruda Śląska ponownie stała się areną zmagań w kolejnej edycji konkursu 
„Śląskie Szranki”. Uczniowie szkół podstawowych i zespołów szkolnych mieli 
okazję sprawdzić swoją wiedzę o śląskich tradycjach i kulturze, zdobywając 
punkty za różnorodne zadania losowane ze „szranków” – specjalnych szafek.
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Śląskie Szranki – rywalizacja 
pełna tradycji i zabawy  

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYdENT MIASTA RUdA ŚlĄSkA
ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach w rejonie ulicy 
Słonecznej z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska.

lp.

Położenie 
nierucho-

mości
(ulica)

Oznaczenie nieruchomości wg księgi 
wieczystej oraz katastru nieruchomości Powierzchnia

nieruchomości 
(m2)

Przeznaczenie i sposób
zagospodarowania

nieruchomości

Cena
wywoławcza

nieruchomości
netto (zł)

Wadium 
Postąpienie 
minimalne 

(zł)
Nr księgi

wieczystej
Nr

obrębu
Nr

działki

1 ul. Słoneczna Gl1S/00006372/8 5 6.1336/29 1578 46MN – teren zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 390.000,00

19.500,00

3.900,00

2 ul. Słoneczna Gl1S/00012192/7 5 6.1337/882 1275

46MN – teren zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej,

71KDD – teren drogi publicznej klasy 
,,dojazdowa”

315.000,00

15.800,00

3.150,00

Przetarg odbędzie się w dniu 24.03.2025 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.
W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu 

Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 17.03.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości:

– podanej powyżej, z dopiskiem „wadium – ul. Słoneczna, działka nr ….” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank 
Śląski katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda 
Śląska) oraz przed otwarciem przetargu przedłożą komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uza-
sadnionej przyczyny.

Ceny nieruchomości ustalone na przetargu zostaną powiększone o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

Na początku uczestnicy za-
głębili się w świat śląskich le-
gend, czytając o straszokach. 
Następnie musieli wykazać się 
znajomością beboków, wska-
zując na mapie Rudy Śląskiej 
miejsca, w których te tajemni-
cze istoty mieszkały. Nie zabra-
kło również wyzwań muzycz-
nych – uczniowie analizowali 
teksty piosenek śpiewanych 
po śląsku, starając się odgad-
nąć ich tematykę. W ramach 
kolejnego zadania uczestnicy 
kolorowali beboki, nadając im 
przyjazny wygląd, tak by prze-
stały straszyć. kulminacyjnym 
momentem konkursu było 
przygotowanie śląskiego dania, które wy-
magało zarówno kreatywności, jak i znajo-
mości tradycyjnej kuchni regionu.

Ostatecznie wszystkie drużyny zdobyły 
maksymalną liczbę punktów, co oznaczało, 
że zwycięzcami zostali wszyscy uczestnicy! 
Organizatorzy wyrazili nadzieję, że w przy-
szłym roku ponownie spotkają się z mło-
dymi miłośnikami śląskiej kultury. W kon-
kursie wzięły udział: Szkoła Podstawowa 
nr 35 w Rudzie Śląskiej (gospodarze spo-
tkania), Szkoła Podstawowa nr 11 w Ru-
dzie Śląskiej, Szkoła Podstawowa nr 30 
w Rudzie Śląskiej, Zespół Szkół nr 7 w Ru-
dzie Śląskiej oraz goście – Szkoła Podsta-
wowa nr 10 w Świętochłowicach.

,,Śląskie Szranki” to doskonała inicjaty-
wa, która w ciekawy i angażujący sposób 
pozwala młodemu pokoleniu poznawać 
dziedzictwo regionu.

Tekst i foto: MP

PREZYdENT MIASTA  
RUdA ŚlĄSkA

informuje o wywieszeniu na okres 
21 dni, tj. od dnia 12.02.2025 r. do 
dnia 05.03.2025 r., na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, 
plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok 
pokoju 221) wykazu  niezabudo-
wanej nieruchomości gruntowej, 
położonej w Rudzie Śląskiej w rejo-
nie ulicy Józefa Piłsudskiego ozna-
czonej numerem geodezyjnym: 
3738/137 o powierzchni 1,0928 
ha, zapisaną w księdze wieczystej 
prowadzonej przez Sąd Rejonowy 
w Rudzie Śląskiej pod nr kW nr 
Gl1S/00001516/5, która w dro-
dze przetargu zostanie sprzedana 
z przeznaczeniem pod zabudowę 
zgodną z ustaleniami miejscowe-
go planu zagospodarowania prze-
strzennego miasta Ruda Śląska 
(symbol planu: 29U i 84KDD). 

Cena wywoławcza (netto) do 
przetargu wynosi 2.978.000,00 zł.

PREZYdENT MIASTA  
RUdA ŚlĄSkA

informuje o wywieszeniu na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, 
naprzeciw pokoju 215) wykazów 
nieruchomości gruntowych prze-
znaczonych do oddania w dzier-
żawę i najem – z przeznaczeniem 
pod istniejący ogródek rekreacyj-
ny, drogę dojazdową, parkingi oraz 
ekspozycję nagrobków w rejonie 
ul. 1 Maja – Halemba.

W piątek, 7 lutego w Muzeum Miejskim im M. Chroboka odbył się wernisaż wystawy fotograficznej „dwa domy” 
Adriana Pawełka. Jej autor, pochodzący z Rudy Śląskiej, absolwent Akademii Fotografii w krakowie, jest pasjonatem 
fotografii dokumentalnej, jednak prace przedstawione na wystawie wychodzą daleko poza ramy dokumentalistyki. 
Ekspozycja prezentuje niezwykłe zdjęcia, będące osobistą refleksją autora nad pojęciem dOM… Wernisaż dopełnił 
swoim występem zespół Altermotive.

Adrian Pawełek: Fotografie domu 

Adrian Pawełek swoją przygodę z foto-
grafią rozpoczął od pobytu w Islandii i od-
krywania jej krajobrazów, surowej i maje-
statycznej natury. Obecnie skupia się na 
dokumentowaniu terenów przemysło-

wych, ukazując nieodwracalny i często de-
strukcyjny wpływ przemysłu na otaczający 
krajobraz. Twórczość Adriana Pawełka łą-
czy Islandię ze Śląskiem, gdzie żyje i reali-
zuje swoje projekty fotograficzne. Połącze-

nie islandzkich widoków, zapierających 
dech w piersiach pól lawy, zjawiskowej zo-
rzy polarnej, szlaków wykuwanych w ska-
łach, ze śląskimi familokami, kamienicami, 
szybami i kominami okrytymi mgłą, nie 
tworzy jednak dużego kontrastu. Oba 
miejsca zostały potraktowane z taką samą 
uwagą, czułością i szacunkiem. To właśnie 
tytułowe dwa domy artysty.

Pokazane na wystawie fotografie budzą 
refleksje o tym, czym w istocie jest dOM, 
bo na pewno nie jest to jedynie punkt na 
mapie. W kontekście zmian jakie niesie ży-
cie, zmian, których doświadcza środowi-
sko, dom pozostaje miejscem, z którym 
łączą nas więzi tak silne, że samo słowo 
zawsze wywoływać będzie emocje. Nieza-
leżnie od tego czy wybudowano go w Ru-
dzie Śląskiej, czy w dalekiej Islandii. dOM 
to miejsce, które kształtuje tożsamość, 
wyznawane wartości i przekazaną w spad-
ku historię.

Wystawa prezentuje dwa światy: Śląsk 
i Islandię, i obrazy, które na pierwszy rzut 
oka mogą wydawać się znajome, ale warto 
je obejrzeć, aby zobaczyć jak bardzo się 
różnią. dwa światy, dwa domy... Jak bar-
dzo różni się Śląsk od Islandii? Ile razy 
można się pomylić oglądając zatrzymane 
w kadrze krajobrazy, na pozór dobrze zna-
ne? Zapraszamy na wystawę fotografii, na 
której harmonijnie przeplatają się dwa 
światy, uwiecznione przez jednego arty-
stę. 

Wystawa w rudzkim muzeum potrwa 
do 9 marca br. Tekst i foto: BL
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1 stycznia 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej 
przekształcił się w Centrum Usług Społecznych. Nowa jednostka przejęła 
dotychczasowe zadania MOPS i podejmuje działania przewidziane dla CUS.  
Część tych nowych zadań będzie realizowała w Goduli, w budynku  
przy ul. Przedszkolnej 6, w którym właśnie dobiegają końca prace remontowe.

Nowe pomieszczenia  
będą służyły mieszkańcom

Prace społecznie użyteczne prowadzone są w naszym 
mieście od 2008 roku, a ich realizacja została ujęta w Stra-
tegii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Ru-
da Śląska. Są skierowane, jak mówił podczas sesji Krystian 
Morys, dyrektor Centrum Usług Społecznych w Rudzie 
Śląskiej, do osób długotrwale bezrobotnych, zarejestro-
wanych w Powiatowym Urzędzie Pracy jako osoby bezro-
botne bez prawa do zasiłku oraz korzystających jednocze-
śnie ze świadczeń pomocy społecznej. 

– Aktywizacja zawodowa bezrobotnych klientów po-
mocy społecznej jest jednym z podstawowych działań 
w obszarze pomocy społecznej. Prace społecznie użytecz-
ne są jedną z form realizacji tego celu. Poprzez ich wyko-
nywanie uczestnicy zdobywają doświadczenie i praktykę 
zawodową, ćwiczą umiejętności współpracy w grupie, 
a także wzmacniają poczucie obowiązkowości  
i odpowiedzialności za pracę wykonywaną na rzecz  
miasta – przypomniał Krystian Morys, dyrektor Centrum 
Usług Społecznych w Rudzie Śląskiej. 

W zależności od predyspozycji oraz możliwości uczest-
nicy prac społecznie użytecznych wykonują różnego ro-
dzaju zadania. Są to m.in. prace budowlano-wykończe-
niowe (skuwanie tynków, wynoszenie gruzu, tynkowanie, 
szlifowanie ścian, naprawa i wymiana podłóg, naprawa 
stolarki drzwiowej i okiennej, a także malowanie ścian 
i inne proste prace budowlano-remontowe, hydrauliczne 
bądź elektryczne niewymagające uprawnień), prace po-
mocnicze przy robotach remontowo-budowlanych (np. 
przygotowywanie oraz porządkowanie stanowisk po za-
kończeniu prac), prace porządkowe (w szczególności: za-
miatanie, konserwacja płotów, porządkowanie terenów 
otwartych, porządki sezonowe – grabienie liści, pielę-

Na mocy uchwały przyjętej przez Ra-
dę Miasta, Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Rudzie Śląskiej prze-
kształcił się od nowego roku w Cen-
trum Usług Społecznych, które przejęło 
wszystkie zadania realizowane dotych-
czas przez MOPS, a także zajmuje się 
nowymi działaniami. Centrum Usług 
Społecznych przejęło także mienie 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej. Funkcjonuje w dotychczasowych 
lokalizacjach MOPS, a także dodatko-
wo w pomieszczeniach budynku przy 
ul. Przedszkolnej 6, gdzie prowadzone 
są prace adaptacyjne.

– Remontujemy pomieszczenia w Goduli, w któ-
rych będą realizowane zadania Centrum Usług Spo-
łecznych, W nowej przestrzeni powstaną m.in.: łaź-
nia i pralnia,  sala zabaw dla dzieci, pokoje dla spe-
cjalistów, sala szkoleniowa, sala zajęć ruchowych. 
Prace remontowe dobiegają końca więc już nieba-
wem pomieszczenia oddane zostaną do użytku 
mieszkańców. To kolejny krok w stronę lepszej do-
stępności usług społecznych w naszym mieście 
– powiedziała wiceprezydent Anna Krzysteczko.

Koszt inwestycji to 1 604 404,04 zł, z czego: 
1 411 386 zł pochodzi z Funduszy Europejskich dla 
Śląskiego 2021-2027, a 193 018,04 zł to środki z bu-
dżetu miasta. Będą to bardzo dobrze wykorzystane 
pieniądze, bo remontowane pomieszczenia do tej 
pory stały puste, a teraz nie tylko zyskają nowe ob-

licze, ale przede wszystkim będą służyły mieszkań-
com.

– Z łaźni i pralni będą korzystały osoby bezdom-
ne, pomieszczenia dla dzieci, mogą służyć m.in. 
kontaktom dzieci przebywających w rodzinach za-
stępczych z rodzinami naturalnymi, salę konferen-
cyjną wykorzystamy dla różnego rodzaju szkoleń 
i zajęć m.in. dla seniorów, młodzieży, a także dzia-
łań specjalistycznych, których część powierzymy 
organizacjom pozarządowym. Będziemy się starali 
organizować nowatorskie zajęcia dla dzieci i doro-
słych z niepełnosprawnościami. O nowych usługach 
będziemy informować na naszym Facebooku, ale 
też poprzez „Wiadomości Rudzkie” – powiedział 
Krystian Morys, dyrektor Centrum Usług Społecz-
nych w Rudzie Śląskiej. WT

Ponad 18 tysięcy godzin 
prac społecznie użytecznych

W 2025 roku w Rudzie Śląskiej ponownie będą realizowane prace społecznie użyteczne. 
Tak zdecydowali rudzcy radni podczas styczniowej sesji, przyjmując roczny plan potrzeb 
w tym zakresie. Tegoroczna edycja prac społecznie użytecznych potrwa od 17 lutego 
do 28 listopada.

gnacja trawników i krzewów, odśnieżanie przyległych do 
posesji chodników i parkingów, posypywanie ich pia-
skiem lub solą), prace porządkowe wewnątrz pomiesz-
czeń, jak również zadania pomocnicze przy przeprowadz-
kach, załadunku i wyładunku towarów. Prace społecznie 
użyteczne mogą być wykonywane na terenie nierucho-
mości zabudowanych i niezabudowanych, które są wła-
snością miasta. Przeprowadzane są także w mieszkaniach 
treningowych znajdujących się w zasobach Centrum 
Usług Społecznych.

– W ramach prac w ubiegłym roku  wykonano m.in.: 
likwidacje nielegalnych wysypisk śmieci - zebrano łącznie 
138 240 litrów odpadów i przedmiotów wielkogabaryto-
wych, remonty mieszkań treningowych oraz prace po-
rządkowe i remontowe na terenie MOPS-u. Z innych prze-
prowadzonych prac warto wymienić m.in. prace remon-
towe w wielu placówkach oświatowych, np. Szkole Pod-
stawowej nr 22, Szkole Podstawowej nr 12, w organiza-
cjach pozarządowych, takich jak TOZ „Fauna” czy Funda-
cja „Zapasy sportem wszystkich dzieci” oraz szereg innych 
prac na rzecz społeczności lokalnej – przypomniał pod-
czas sesji dyrektor Krystian Morys.

W chwili obecnej do tego typu prac kwalifikuje się 217 
osób. Nie wszyscy oczywiście z tej możliwości skorzysta-
ją. W ubiegłym roku prace społecznie użyteczne wykony-
wało 61 osób, które przepracowały ponad 18 tysięcy go-
dzin. W tym roku zaplanowano podobną liczbę godzin do 
przepracowania. Na realizację „Rocznego planu potrzeb 
w zakresie wykonywania prac społecznie użytecznych 
w Rudzie Śląskiej w 2025 roku” zaplanowano w sumie 
225 090 zł, z czego 90 036 zł będzie pochodzić z budżetu 
miasta, a reszta to środki z Funduszu Pracy. WT
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Dzielnica z historią i potencjałem

„Krajtura” to inicjatywa realizowana 
przez uczniów II Liceum 
Ogólnokształcącego z Oddziałami 
Dwujęzycznymi im. Gustawa 
Morcinka w Rudzie Śląskiej, której 
celem jest przybliżenie tradycji, 
zwyczajów oraz ciekawostek z różnych 
zakątków świata. Dzięki warsztatom, 
prezentacjom i działaniom online 
organizatorzy projektu chcą 
inspirować do większej otwartości 
i zrozumienia odmiennych kultur.

Projekt 
„Krajtura” 
otwarty na 
różnorodność 
kultur

– Chcemy pokazać, jak fascynujące mogą 
być zwyczaje innych narodów i jak różnorod-
ność kulturowa wpływa na nasze codzienne 
życie. Wiemy, że wiele osób, zwłaszcza tych, 
które nie mają możliwości podróżowania, nie 
miało okazji bliżej poznać innych kultur – stąd 
nasza inicjatywa – powiedzieli organizatorzy 
projektu. Uczniowie tworzący projekt to: Ka-
rol Sygała, Paweł Dzida, Maria Jarek oraz Ja-
kub Serafiński. Opiekunem „Krajtury” jest 
nauczyciel Tomasz Fic.

W ramach działań projektowych uczniowie 
Morcinka mają w planach m.in.: kiermasz ku-
linarny, publikowanie tematycznych postów 
w social mediach, quizy kulturowe oraz cieka-
wostki z różnych miejsc na świecie. – Poprzez 
te działania szczególny nacisk kładziemy na 
budowanie zrozumienia międzykulturowego 
oraz promowanie otwartości i tolerancji wo-
bec osób pochodzących z różnych środowisk. 
W naszych działaniach chcemy również zwró-
cić uwagę na problem braku zrozumienia 
i stereotypowego postrzegania innych kultur 
– podkreślili uczniowie.

Osoby zainteresowane mogą śledzić roz-
wój projektu „Krajtura” oraz brać udział 
w wydarzeniach poprzez obserwowanie pro-
fili projektu na Instagramie, Facebooku i Tik-
Toku. Projekt jest realizowany w ramach ogól-
nopolskiej olimpiady praktycznej „Zwolnieni 
z Teorii”. To pierwsza praktyczna olimpiada 
dla studentów i licealistów, która umożliwia 
młodym ludziom realizację własnych projek-
tów społecznych. Platforma dostarcza prak-
tycznych wskazówek, prowadząc uczestników 
krok po kroku przez proces tworzenia i wdra-
żania inicjatywy. Dzięki temu młodzież zdoby-
wa doświadczenie w pracy zespołowej, na-
wiązywaniu partnerstw oraz zarządzaniu pro-
jektem, w tym planowaniu harmonogramu 
i budżetu. WT

W czwartek, 6 lutego w sali sesyjnej Urzędu Miasta obradowała 
Młodzieżowa Rada Miasta Ruda Śląska. Młodzi radni omówili 
wydarzenia z okresu międzysesyjnego i przedstawili informacje na 
temat najbliższych akcji koordynowanych przez MRM. Na posiedzeniu 
gościli też przewodniczący Samorządów Uczniowskich rudzkich szkół 
ponadgimnazjalnych.

Młodzieżowa Rada Miasta 
na ostatniej prostej

Radni Młodzieżo-
wej Rady Miasta XI 
kadencji obradowali 
w miniony czwartek, 
6 lutego. Tradycyjnie 
odwiedzili ich przed-
stawiciele władz 
miasta. Prezydent 
Michał Pierończyk 
życzył obradującym, 
aby po skończonej 
kadencji mieli po-
czucie dobrze przepracowanego czasu, 
a doświadczenie i kontakty, które zdobyli 
w Młodzieżowej Radzie Miasta wykorzy-
stali w życiu i edukacji. Przewodniczący 
Rady Miasta Arkadiusz Pilarz zachęcał 
młodych do dalszej pracy, która sprawi, że 
młodym ludziom, będzie się żyło lepiej, 
zapewnił też, że zawsze mogą liczyć na 
pomoc jego i radnych.

Zaproszenie na sesję przyjęli także 
przewodniczący Samorządów Uczniow-
skich rudzkich szkół ponadgimnazjalnych. 
Przewodniczący MRM Wojciech Miliczek, 

Spacer po zniSzczeniach
Komitet Rewitalizacji Miasta Ruda Ślą-

ska, w ramach działań wybrał się na  spa-
cer po dzielnicy Wirek, aby naocznie 
przekonać się o skali jej degradacji i pro-
blemów. Członkom Komitetu towarzyszy-
ła wiceprezydent Aleksandra Skowronek, 
pracownicy Urzędu Miasta i dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej Krystian 
Gałuszka. Trasa spaceru wiodła ulicami: 
Pawła Kubiny, Teatralną, Jarosława Dą-
browskiego, fragmentem Traktu Rudzkie-
go, Piotra Czajkowskiego, 1 Maja i po-
nownie Kubiny. Jego pomysłodawcą był 
Karol Pieter, architekt, członek Komitetu 
Rewitalizacji. – Ten spacer uświadomił 
nam wszystkim  w jakiej rzeczywistości 
obecnie znajduje się Wirek, jak daleko 
szkody tu postąpiły. Poczuliśmy też klimat 
tej dzielnicy. Bo tak naprawdę, to co jest 
najistotniejsze, to właśnie klimat, tożsa-

mość, to czym chwalimy się jako miasto. 
To naprawdę bardzo istotny element na-
szej historii, naszej codzienności, coś co 
wyróżnia nas na tle innych miast w Pol-
sce, ale i w naszym regionie. Właśnie dla-
tego było warto przejść się, poświęcić 
czas na to, by przynajmniej częściowo po-
czuć to, co czują mieszkańcy Wirku, osoby 
przebywające tu na co dzień – powiedział 
Karol Pieter.

problemy i WyzWania Wirku
Podczas wizyty studyjnej udało się 

sformułować wnioski, które wskazują na 
główne problemy tej części dzielnicy. 
Skutki eksploatacji górniczej powodują 
uszkodzenia budynków i degradację prze-
strzeni, problemy z nieuregulowanym 
stanem prawnym nieruchomości unie-
możliwiają ich zagospodarowanie lub 
przejęcie przez miasto. Kolejnym wyzwa-
niem są trudności z dochodzeniem od-

Wirek, niegdyś tętniące życiem centrum z gęstą zabudową, linią 
tramwajową i rozwiniętą infrastrukturą, dziś boryka się z problemami 
degradacji. Ta dzielnica, porównywana do samej Rudy pod względem 
historycznej gęstości tkanki miejskiej, posiada nawet teraz, unikalny klimat 
i liczne zabytki, naszą rudzką „modernę”. Propagowana od późnych lat 
20. architektura modernistyczna miała dla władz dawnego województwa 
śląskiego atut dodatkowy, swoimi formami budowała jego na wskroś 
nowoczesny wizerunek, także u nas, właśnie w Wirku (chociaż my mówimy: 
na Wirku...). Przykładem tego dawnego stylu jest piękny ratusz  i siedziba 
dawnego urzędu gminy Nowa Wieś, autorstwa Tadeusza Michajdy,  
w którym potem rezydował Sąd Rejonowy. Wciąż wielu z nas pamięta 
Wirek jako centrum handlu, miejsce wielkich zakupów. Historia tej dzielnicy 
to ważny element dziedzictwa Rudy Śląskiej.

witając ich na posiedzeniu wyjaśnił, że 
celem zaproszenia było zainteresowanie 
ich pracą młodzieżowych radnych i zachę-
cenie do kandydowania na następną ka-
dencję.  Trwająca właśnie XI kadencja 
kończy się już we wrześniu. W tym sa-
mym miesiącu muszą zostać wybrani rad-
ni na kolejne dwa lata. W trakcie obrad 
omówiono też przygotowania do dwóch 
ważnych inicjatyw, w które zaangażowa-
na jest MRM, są to Młodzieżowy Budżet 
Partycypacyjny 2025 oraz konkurs 
„O Rudzki Mikrofon”. Tekst i foto WT

szkodowań od Spółki Restrukturyzacji 
Kopalń. Do tego dochodzą budzące wiele 
emocji niszczejące historyczne budynki 
szpitala i sądu, a także puste lokale użyt-
kowe na parterach budynków.

nadzieja na odrodzenie
Mieszkańcy Wirku często wyrażają 

obawy, że dzielnica „umiera”. – Niestety 
tak jest, ale może trzeba się zastanowić, 
dlaczego umiera, co jest przyczyną... Bar-
dzo dobrze się stało, że ten temat został 
poruszony. Coraz głośniej się o tym mówi 
i to jest najistotniejsze, że wciąż jest 
w mieszkańcach nadzieja, to tworzy do-
brą atmosferę wokół Wirku. Ważne jest, 
aby o Wirku mówić, promować poza gra-
nicami Rudy Śląskiej, może dzięki temu 
pojawią się potencjalni inwestorzy, nowi 
mieszkańcy – apeluje Karol Pieter. – To 
czas, by pomyśleć o tym, w jaki sposób 
i w jakim kierunku zagospodarować tere-
ny Wirku. Dzielnica ma bardzo dużo pięk-
nych budynków, ale część jest już znisz-
czonych i niestety, te zmiany są nieodwra-
calne.  Dalej jednak mamy  szansę na to, 

Ruch wahadłowy na ul. Tunkla

żeby przywrócić to miejsce do świetności. 
Rosnąca świadomość problemu i tocząca 
się na internetowych forach dyskusja na 
temat Wirku, podtrzymują nadzieję na 
zmianę. 

Możliwości i perspektywy
Szansą dla dzielnicy może być zagospo-

darowanie terenów po KWK Pokój, wyko-
rzystanie nowych technologii pozwalają-
cych na budowanie na terenach dotknię-
tych eksploatacją górniczą, intensywne 
działania marketingowe, o czym mówiła 
wiceprezydent Aleksandra Skowronek. 
W Wirku są w pełni uzbrojone działki po 
wyburzeniach, co dla deweloperów jest 
wielkim atutem. Trzeba zwiększyć atrak-
cyjność dzielnicy, przyciągnąć nowych 
mieszkańców i ożywić dawną przestrzeń. 
Biblioteka Ficinus, która przeszła wspania-
łą rewitalizację, jest modelowym przykła-
dem takich działań  i inspiracją dla kolej-
nych. Wyzwań jest wiele, ale jest nadzieja 
na stopniowe przywracanie urody tej wy-
jątkowej dzielnicy. 

 bl

Z utrudnieniami drogowymi od 10 lu-
tego mierzą się kierowcy przejeżdżający 
ul. Ks. L. Tunkla w Kochłowicach. Od 
skrzyżowania z ul. Górnośląską do 
ul. Świętochłowickiej obowiązuje ruch 
wahadłowy. W godzinach porannego 
i popołudniowego szczytu ruch sterowa-
ny jest ręcznie, natomiast w pozostałych 
godzinach funkcjonuje sygnalizacja 
świetlna. Utrudnienia w tym rejonie po-
trwają około miesiąca.

Roboty związane są z przebudową 
ul. Bpa W. Pluty, gdzie ponadto powstaje 
kanalizacja deszczowa, nowe oświetlenie 
uliczne oraz chodniki i zjazdy do posesji. Bu-
dowa kanalizacji deszczowej obejmuje tak-
że ulicę Górnośląską, ul. Ks. L. Tunkla (od 
ul. Górnośląskiej do ul. Świętochłowickiej), 
ul. Świętochłowicką. Całkowita wartość tej 
inwestycji to ok. 4,7 mln zł, z czego ponad 
1,5 mln zł pochodzi z dofinansowania z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg. WT
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w rudzie śląskiej, 3 lutego odbył się briefing prasowy, podczas którego przedstawiciele spółki restrukturyzacji 
kopalń (srk) omówili postęp prac związanych z rekultywacją hałdy po byłej kopalni „pokój”. to właśnie srk, jako 
właściciel terenu i następca prawny kopalni ,,pokój”, jest na mocy przepisów zobowiązana do usunięcia tej szkody 
w środowisku. Zarówno miasto jak i mieszkańcy są tylko stroną w stosunku do srk. dwa dni później, 5 lutego 
mieszkańcy nowego bytomia i wirku spotkali się z radnymi, członkami komisji ochrony środowiska. 

Mieszkańcy zaniepokojeni 
rekultywacją hałdy

Od jesieni 2024 roku mieszkańcy 
Rudy Śląskiej, szczególnie dzielnic Wi-
rek i Nowy Bytom, zaczęli odczuwać 
uciążliwości związane z rekultywacją 
hałdy położonej w ich sąsiedztwie. 
Problem nasilił się od początku stycz-
nia, kiedy to na budynkach, samocho-
dach i w mieszkaniach zaczęły osadzać 
się pył i maź, a w powietrzu unosił się 
uciążliwy zapach. Mieszkańcy skarżą 
się na drapanie w gardle, kaszel, dusz-
ności oraz ograniczenia w wietrzeniu 
mieszkań, korzystaniu ze spacerów 
i przebywaniu na ogródkach działko-
wych.

MiesZkańcy podZielili się
obawaMi

W związku z oczekiwaniami miesz-
kańców przewodniczący Komisji 
Ochrony Środowiska Kazimierz My-
szur zorganizował spotkanie z radny-
mi. Najpierw wszyscy jego uczestnicy 
zwizytowali hałdę, a następnie udali 
się do Urzędu Miasta. W spotkaniu 
wzięli również udział przedstawiciele: 
Spółki Restrukturyzacji Kopalń, władz 
miasta oraz eksperci z Politechniki Ślą-
skiej. Przede wszystkim jednak głos 
mieli mieszkańcy.

Głównym problemem dla osób 
mieszkających w pobliżu hałdy jest za-
nieczyszczenie powietrza, które obja-
wia się osadzaniem czarnej mazi na 
budynkach, samochodach i w do-
mach. Mimo zapewnień o bezpieczeń-
stwie, mieszkańcy chcą stałego moni-
toringu jakości powietrza. Spółka Re-
strukturyzacji Kopalń zapewniała, że 
badania powietrza są wykonywane 
przez certyfikowane laboratorium, 
a wyniki nie przekraczają norm. Jed-
nakże mieszkańcy wyrażali obawy, że 
próbki są pobierane jedynie przy grun-
cie, a nie na wyższych poziomach, 
gdzie unoszą się zanieczyszczenia. Do-
magali się stałego monitoringu jakości 
powietrza, także za pomocą drona 
straży miejskiej. Podnosili również 
kwestię braku alertów o zanieczysz-
czeniu powietrza w okolicy hałdy. 
Apelowali o konsultacje z uczelniami 
naukowymi w sprawie innych, mniej 
uciążliwych metod rekultywacji.

ekspertyZy  
i opinie naukowców

– Od połowy 2024 roku, wyłoniony 
przez nas wykonawca prowadzi robo-
ty zabezpieczające. Polegają one na 
wybraniu zapożarowanego materiału 
do takiej głębokości, gdzie nie wystę-
puje podwyższona temperatura. Na-
stępnie jest on przewożony do pełnego 
wystudzenia. Po zmieszaniu z inert-
nym (obojętnym) materiałem trafia 
z powrotem na hałdę. Całość układa-
na jest warstwami z zachowaniem od-
powiedniej izolacji tak, aby w przy-

Mieszkańcy podzielili się obawami związanymi z rekultywacją hałdy.
 foto: wt

szłości uniknąć ponownego samoza-
grzania się materiału. Na koniec na 
hałdzie pojawi się zieleń – tłumaczył 
prezes zarządu SRK, Jarosław Wieszo-
łek, podkreślając, że na dzień dzisiej-
szy jest to jedyna skuteczna metoda 
gaszenia zapożarowanej hałdy, która 
pozwala pozbyć się pożaru na zawsze.

Słowa prezesa potwierdzili eksperci 
z Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Pod-
czas spotkania głos zabrał Zenon Różań-
ski z Wydziału Górnictwa, Inżynierii Bez-
pieczeństwa i Automatyki Przemysłowej 
na Politechnice Śląskiej, który uspokajał 
mieszkańców w kwestii gazów pożaro-
wych, stwierdzając, że stężenia na ze-
wnątrz terenu hałdy są znacznie poniżej 
norm dopuszczalnych. Podkreślił, że 
gorszym problemem jest zapylenie, któ-
re zależy od warunków atmosferycz-

nych. Ekspert potwierdził, że metoda 
gaszenia hałdy przyjęta w Rudzie Ślą-
skiej jest jedyną skuteczną, aby problem 
rozwiązać raz na zawsze. Przypomniał, 
że hałdy na których nie podjęto takich 
działań palą się od kilkudziesięciu lat, 
tak jak te w okolicach Rybnika. Marta 
Pogrzeba, dyrektor Instytutu Ekologii 
Terenów Uprzemysłowionych wyjaśni-
ła, że obecna metoda rozbiórki jest naj-
bardziej skuteczna, mimo uciążliwości. 
– Współpracujemy z miastem Ruda Ślą-
ska i wspieramy jako instytut badawczy 
wszystkie działania, które w mieście się 

dzieją i muszę  powiedzieć, że jest to 
najbardziej aktywny samorząd. To co 
dzieje się w tej chwili na tej hałdzie, to 
jest jedyna metoda, jaką możemy zasto-
sować, żeby mieszkańcy  za 20 lat nie 
mieli problemu. Jest to opinia bardzo 
wielu naukowców, którzy są w tej dzie-
dzinie specjalistami – mówiła dyrektor 
Pogrzeba.

współpraca Z nfoś i wioś
Wiceprezydent Jacek Morek zapew-

nił, że miasto skontaktuje się z Woje-
wódzkim Inspektoratem Ochrony Śro-
dowiska w Katowicach w celu usta-
wienia mobilnej stacji pomiarowej 
oraz będzie na bieżąco publikować 
wyniki badania powietrza, aby miesz-
kańcy mogli monitorować sytuację. 
– Nie możemy natomiast wysyłać aler-

tów, bo nie mamy takiej możliwości. 
Jeśli chodzi o proces rekultywacji hał-
dy i usuwania jej skutków to stroną 
dla miasta i mieszkańców jest SRK 
– podkreślił wiceprezydent Jacek Mo-
rek. Spółka Restrukturyzacji Kopalń 
zadeklarowała gotowość poddania się 
badaniom. – Wyrażamy zgodę na to, 
żeby kontrola odbywała się na bieżąco 
– mówił  prezes zarządu SRK, Jarosław 
Wieszołek

Mieszkańcy podjęli też problem po-
krycia kosztów leczenia oraz szkód 
materialnych, jakie ponoszą w związ-
ku z rekultywacją hałdy. Prezes SRK 
obiecał, że Spółka będzie starać się 
o środki z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska na pokrycie strat 
mieszkańców. – Będziemy się starali 
o jak najszerszy projekt, który w dużej 
mierze pokryje skutki restrukturyzacji. 
Beneficjentami tego projektu będą 
osoby fizyczne i instytucje np. spół-
dzielnie mieszkaniowe. Spółka nie dys-
ponuje środkami na projekty pomoco-
we – dodał prezes Wieszołek. 

pierwsZe, ale nie ostatnie  
spotkanie

– To co dzisiaj jest najbardziej uciąż-
liwe dla mieszkańców, czyli usunięcie 
pożaru na hałdzie Pokój 2 potrwa do 
świąt wielkanocnych. Potem na tej 
części hałdy będą prowadzone prace 
ziemne, polegające na ukształtowaniu 
skarp i wykonaniu zielonej okrywy, po-
trwa to do końca roku. Prace na hał-
dzie Pokój 1 rozpoczną się w tym roku, 
już w lutym będą one związane z od-
dzieleniem od hałdy części garażowej. 
Tam też mamy do czynienia z poża-
rem, ale występuje on na znacznie 
mniejszym terenie i jego gaszenie bę-
dzie mniej uciążliwe. Prace na hałdzie 
Pokój 1 będą sfinalizowane z końcem 
2026 roku – obiecał prezes SRK Jaro-
sław Wieszołek. Razem z przewodni-
czącym Komisji Ochrony Środowiska 
Kazimierzem Myszurem obiecał miesz-
kańcom, że w Urzędzie Miasta odbę-
dzie się kolejne spotkanie, którego te-
matem będzie usuwanie skutków re-
kultywacji hałdy i rekompensaty dla 
mieszkańców.  wt
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W KIERUNKU 
ZDROWIA

Jeśli co miesiąc cierpisz z powodu bolesnych miesiączek, które 
utrudniają normalne funkcjonowanie – koniecznie zapisz się na 
wizytę u ginekologa. Lekarz pomoże ustalić przyczyny bólu i podpowie 
najlepsze metody łagodzenia przykrych objawów. 

Bolesne miesiączki

– Do najczęstszych przyczyn bardzo 
bolesnych miesiączek należą zmiany 
w obrębie narządów rodnych, w tym 
endometrioza, czyli obecność błony 
śluzowej macicy (inaczej endome-
trium) poza jej jamą, mięśniaki, stany 
zapalne i zrosty. Rzadziej ból może być 
związany z nowotworami rozwijający-
mi się w obrębie narządów rodnych 
– tłumaczy lek. med. Ewa Janowska-
Tyc, specjalista z zakresu ginekologii 
i położnictwa z Fundacji Godula – Ho-
pe.

Wizyta u ginekologa obejmuje dwa 
etapy. Pierwszy stanowi wywiad z pa-
cjentką. Na wstępie lekarz najpewniej 
zapyta o szczegóły dotyczące cyklu 
miesiączkowego, czyli o jego długość, 
regularność, o to kiedy zaczynają się 
bóle i jak długo trwają, jak silne są do-
legliwości i jak wpływają one na co-
dzienną aktywność, czy występują inne 
objawy (jak np. nudności czy bóle gło-
wy), czy pacjentka stosuje środki prze-
ciwbólowe i czy odczuwa po nich ulgę. 
Może też spytać o historię zdrowotną 
kobiet w rodzinie, szczególnie w kon-
tekście zdrowia ginekologicznego.

Następnym etapem wizyty jest ba-
danie ginekologiczne. 

– To konieczne, by sprawdzić, czy 
nie ma widocznych oznak stanu zapal-
nego, guzów oraz innych nieprawidło-
wości w obrębie narządów miednicy 
– mówi doktor Janowska-Tyc. 

Specjalista przeprowadza również 
badanie USG przezpochwowe lub 
przezbrzuszne, które pozwala ocenić 
budowę narządów rodnych. Można 
w ten sposób uwidocznić zmiany en-
dometrialne (czyli związane z endo-

metriozą) lub mięśniaki (łagodne guzy 
macicy), które mogą stanowić przy-
czyny bolesnych miesiączek. Ponadto 
konieczne może się okazać badanie 
krwi (w celu sprawdzenia poziomu 
hormonów lub markerów stanu zapal-
nego). W przypadkach trudniejszych 
do zdiagnozowania lekarz może zde-
cydować o potrzebie wykonania lapa-
roskopii, tj. małoinwazyjnej operacji 
pozwalającej na dokładną ocenę na-
rządów wewnętrznych.

Po przeprowadzeniu stosownych 
badań i na podstawie uzyskanych wy-
ników lekarz ordynuje właściwe lecze-
nie. W zależności od przyczyny dole-
gliwości, ginekolog może zalecić środ-
ki przeciwbólowe (np. ibuprofen lub 
inne niesteroidowe leki przeciwzapal-
ne) lub antykoncepcję hormonalną, 
która pomaga wyregulować cykl 
i zmniejszyć ból. Pomocne bywają me-
tody niefarmakologiczne, takie jak 
ciepłe okłady, masaże, techniki relak-
sacyjne. W niektórych przypadkach 
skuteczna może się okazać zmiana 
stylu życia polegająca na zdrowej die-
cie oraz zwiększeniu aktywności fi -
zycznej.

Warto wiedzieć, że obserwacja sa-
mej siebie i odczuwanych objawów 
oraz prowadzone notatki mogą zna-
cząco pomóc lekarzowi w ustaleniu 
przyczyn i zaordynowaniu odpowied-
niego planu leczenia.

Izabela Koźmińska-Życzkowska
Prezes Fundacji na rzecz

Programu Wczesnego 
Rozpoznawania Chorób 

Nowotworowych u Kobiet
Godula Hope w Rudzie Śląskiej

OBWIESZCZENIE
PREZYDENTA MIASTA RUDA ŚLĄSKA

o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska

Na podstawie art. 27b ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(tekst jednolity - Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 z późn. zm.)

zawiadamiam

o podjęciu przez Radę Miasta Ruda Śląska uchwały nr PR.0007.17.2025 z dnia 30.01.2025 r. w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia zmiany, w zakresie ustaleń tekstowych dotyczących lokalizacji instalacji wytwarzających energię elek-
tryczną z odnawialnych źródeł energii o mocy powyżej 100 kW, miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
w obszarze zlokalizowanym pomiędzy ulicą Zabrzańską, ulicą 1 Maja, autostradą A4 oraz wschodnią granicą miasta 
Ruda Śląska, zatwierdzonego uchwałą nr PR.0007.59.2018 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 22 marca 2018 r. (tekst jed-
nolity - Dz. Urz. Woj. Śl. z 2023 r. poz. 2506).

Informuję, że zgodnie z art. 27b ust. 1 pkt 1 oraz pkt 2 lit. k, procedura sporządzenia zmiany miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego zostanie przeprowadzona z zastosowaniem postępowania uproszczonego.

Informuję jednocześnie, że zgodnie z art. 46 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu  infor-
macji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (tekst jednolity – Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 z późn. zm.) dla projektu ww. miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego miasta Ruda Śląska będzie przeprowadzona strategiczna ocena oddziaływania na środowisko, 
na zasadach określonych w art. 39 i 54 przywołanej ustawy.

Informacja dotycząca przetwarzania danych osobowych w związku z realizacją zadań 
z zakresu tworzenia aktów planowania przestrzennego.

Dane osobowe zebrane w trakcie procedur tworzenia lub zmiany aktów planistycznych przetwarzane będą zgodnie z art. 6 ust. 1 • 
lit. a i c RODO w celu przyjmowania i rozpatrywania wniosków oraz uwag składanych w trakcie procedur uchwalania lub zmiany 
planu ogólnego lub miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego a także udziału w konsultacjach społecznych z nimi 
związanych. 

Zadania, o których mowa, wynikają z art. 1 ust. 3, art. 8a, art. 8b, art. 17, art. 19 oraz art. 20 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o pla-
nowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.

Administratorem danych osobowych jest Prezydent Miasta Ruda Śląska z siedzibą władz w Urzędzie Miasta Ruda Śląska - • plac Jana 
Pawła II 6, 41-709 Ruda Śląska. 

Administrator powołał Inspektora Ochrony Danych, do którego można zwracać się pod wyżej wymieniony adres pocztowy, mailowo: 
iod@ruda-sl.pl albo za pośrednictwem pla� ormy ePUAP: /umrudasl/pisma, lub poprzez skrzynkę do doręczeń elektronicznych: AE: 
PL-20564-81389-IVCGH-19
• Odbiorcami danych osobowych pozyskanych w trakcie procedur planistycznych, wyłącznie w celu realizacji zadań jw. i na podstawie 

umowy powierzenia, mogą być: 
 – projektanci aktów planistycznych,
 – dostawcy usług informatycznych,
 a także, w celu realizacji zadań wynikających z przepisów prawa:
 – archiwum państwowe,
 – podmioty świadczące usługi doręczania pism, w przypadku wymiany korespondencji.
• Dane przechowywane będą w okresie niezbędnym do spełnienia celu, dla którego zostały zebrane, a następnie, zgodnie z obowiąz-

kiem archiwizacji dokumentacji – wieczyście, chyba że przepisy prawa będą stanowić inaczej.
• Na zasadach określonych przepisami RODO osobom, których dane dotyczą, przysługuje prawo żądania od Administratora dostępu 

do treści swoich danych, ich sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania i przenoszenia oraz wniesienia sprzeciwu wobec 
ich przetwarzania. W przypadku uznania, że przetwarzanie narusza przepisy o ochronie danych osobowych, przysługuje prawo 
wniesienia skargi do organu nadzorczego - Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych.

• Udostępnienie swojego głosu lub/i wizerunku w trakcie konsultacji społecznych jest dobrowolne i tożsame z wyrażeniem zgody na 
przetwarzanie tych danych.

Nie podanie danych osobowych wymaganych ustawowo (imienia, nazwiska i adresu zamieszkania) spowoduje pozostawienie wnio-
sku lub uwagi bez rozpatrzenia.

RATY 
0%

KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, na-
przeciw pokoju 215) wykazów nieruchomości gruntowych, znajdujących się 
w rejonie ulic: Długa – Szyb Pawła – która zostanie  oddana w dzierżawę  
z przeznaczeniem pod nowy ogródek rekreacyjny,  Wyzwolenia – która zosta-
nie  oddana w dzierżawę  z przeznaczeniem pod istniejący ogródek rekreacyj-
ny, Oświęcimskiej – Jacka – która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem 
pod istniejący kiosk handlowy.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac 
Jana Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

wykazu nieruchomości, które zostaną oddane na okres 3 lat w dzierżawę • 
oraz najem 

z przeznaczeniem pod ogródki rekreacyjne w tym przydomowe ogródki, ga-
raże, w rejonie ulicy Storczyków.

OGŁOSZENIA



10 | www.wiadomoscirudzkie.pl OGŁOSZENIA 12.02.2025

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI 
MIESZKANIOWEJ TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA 

SPOŁECZNEGO SPÓŁKA Z O.O. W RUDZIE ŚLĄSKIEJ
ogłasza przetarg na wysokość stawki czynszu najmu lokali użytkowych i garaży na terenie Miasta Ruda Śląska

Luty/Marzec 2025 r.

Lp Adres lokalu / garażu 
Pow. 

lokalu 
(m2)

Wyposażenie w instalację

Stawka 
wywoł. 
(nett o/
zł/m2)

Wadium 
(zł)

Termin 
oględzin 

lokalu 
(*)

1 Ruda Śląska-Ruda, Plac Chopina 3/02, lokal w bud. mieszkalnym 115,22 elektryczna, wod.-kan., c.o. 12,00 2.000,00

2 Ruda Śląska-Ruda, ul. Wolności 16/2, lokal w bud. usługowym 16,00 elektryczna, wod.-kan. 55,00 1.500,00

3 Ruda Śląska-Wirek, ul. Sienkiewicza 1A/4, lokal w bud. usługowym 
9,08 + pow.

wspóln. użytku 

2,72 

elektryczna .
wod.kan., c.o. 8,00 500,00

4 Ruda Śląska-Halemba ul. Grodzka 5/03 
lokal w bud. mieszkalnym WMN 

84,20 

+ piwnica 

28,00 

elektryczna .
wod.kan., c.o. 15,00 3.000,00

5 Ruda Śląska-Godula, ul. K.Goduli 30/07, lokal w bud. mieszkalnym 257,85 elektryczna, wod.-kan. 9,00 3.000,00

6 Ruda Śląska-Wirek, ul. J.Słowackiego – A.Kempnego I / 73 garaż blaszany 18,00 elektryczna 7,00 500,00

7 Ruda Śląska-Wirek, ul. J. Słowackiego – A.Kempnego I / 79 garaż blaszany 18,00 elektryczna 7,00 500,00

8 Ruda Śląska-Wirek, ul. J.Słowackiego – A.Kempnego I /179 garaż blaszany 18,00 elektryczna 7,00 500,00

9 Ruda Śląska-Bykowina, ul. Katowicka – Otylii I / 315 garaż murowany 17,58 brak 7,00 500,00

10 Ruda Śląska-Nowy Bytom, ul. Tołstoja V / 6 garaż blaszany 18,00 elektryczna 7,00 500,00

11 Ruda Śląska-Nowy Bytom, ul. Tołstoja V / 33 garaż blaszany 18,00 elektryczna 7,00 500,00

UWAGA: Do stawki wywoławczej należy doliczyć podatek VAT w wysokości 23%.
Wygrywający przetarg ma obowiązek uiszczania podatku od nieruchomości  bezpośrednio do organu podatkowego.
(*) – Zdjęcia poszczególnych lokali, garaży umieszczone są na naszej stronie internetowej www.mpgm.com.pl w zakładce: przetargi/najem lokali/

przetarg lokali użytkowych/garaże.
W przypadku zainteresowania lokalem/garażem należy zapoznać się ze stanem technicznym lokalu/garażu.
Istnieje możliwość oględzin lokalu użytkowego/garażu w terminie od dnia 14.02.2025 r. do dnia 28.02.2025 r. po uprzednim telefonicznym uzgodnie-

niu terminu z danym Rejonem Eksploatacji Budynków tj.:
poz. 1, 2  – ul. Janasa 13A, Ruda Śląska-Ruda  nr tel. 32 248-13-52
poz. 3, 6-8  – ul. Osiedlowa 6, Ruda Śląska-Wirek   nr tel. 32 242-06-48
poz. 4  – ul. Solidarności 22, Ruda Śląska-Halemba  nr tel. 32 242-63-13
poz. 5  – ul. Joanny 18, Ruda Śląska-Godula  nr tel. 32 248-17-88
poz. 9  – ul. Radoszowska 106, Ruda Śląska-Kochłowice  nr tel. 32 243-83-51
poz. 10-11   – ul. Markowej 22, Ruda Śląska-Nowy Bytom nr tel. 32 244-26-50. 
Osoby zainteresowane wynajmem lokali użytkowych oferowanych do najmu z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej 

lub garażu w drodze przetargu na wysokość stawki czynszu najmu winny zapoznać się z Regulaminem postępowania przetargowego (Zarządzenie 
nr SP.0050.2.137.2018 Prezydenta Miasta Ruda Śląska z dnia 13.04.2018r. z późniejszymi zmianami) umieszczonym na stronie internetowej www.
mpgm.com.pl i zobowiązane są do: przesłania drogą mejlową na adres a.starostka@mpgm.com.pl skanów niżej wymienionych dokumentów i druków 
lub złożenia osobiście w terminie nie później niż do dnia 3 marca 2025 r. do godz. 14.00:

dowód wpłaty wadium na określone lokale użytkowe/garaże w wysokości podanej w ogłoszeniu, • 
DANE UCZESTNIKA, a w nim m.in. nazwa fi rmy, imię, nazwisko oraz adres siedziby, numer NIP, numer REGON oraz numer PESEL oferenta oraz numer te-• 
lefonu kontaktowego oraz oświadczenie o braku jakichkolwiek zaległych zobowiązań fi nansowych względem Miasta Ruda Śląska na druku: GLU/P-1b,
druk o przetwarzaniu danych osobowych: ABI – 1, • 
oświadczenia o posiadaniu pojazdu z informacją, że nie posiada się innego garażu na terenie Miasta Ruda Śląska przypisanego do ww. pojazdu (EE-17),• 
oświadczenia od współwłaściciela pojazdu z informacją jw.• 
Druki można pobrać z naszej strony internetowej www.mpgm.com.pl w zakładce: przetargi/najem lokali/przetarg lokali użytkowych/garaże oraz do 

wpłaty wadium w podanej wysokości na poszczególne lokale użytkowe/garaż przelewem na konto: ING Bank Śląski O/Ruda Śląska nr 03 1050 1331 1000 
0010 0109 0321 do dnia 3 marca 2025 r. (data wpływu wadium na konto MPGM TBS Sp. z o.o.). W opisie wpłaty wadium należy podać, że wpłata 
dotyczy przetargu lokali użytkowych/garażu w dniu 05.03.2025r. oraz pozycję pod którą znajduje się lokal użytkowy/garaż w ogłoszeniu lub jego adres.

Przetarg odbędzie się w dniu  5 marzec 2025 r.  na terenie nieruchomości Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwo Bu-
downictwa Społecznego Spółka z o.o. w Rudzie Śląskiej przy ul. 1 Maja 218, tj. odpowiednio: godz. 8.30 – poz. 1; godz. 10.30 – poz. 6, godz. 12.30 – poz. 
11, godz. 9.00 – poz. 2, godz. 11.00 – poz. 7, godz. 9.30 – poz. 3, godz. 11.30 – poz. 8, godz. 10.00 – poz. 4, godz. 12.00 – poz. 9, godz. 10.30 – poz. 5, 
godz. 12.30 – poz. 10.

Uwaga: W przetargu uczestniczą tylko oferenci bez osób towarzyszących, wyłącznie o podanej godzinie, w której odbędzie się licytacja danego 
lokalu użytkowego/garażu.

Informacje o lokalach/garażach oraz warunkach przystąpienia do przetargu można uzyskać w MPGM TBS Sp. z o.o. pod nr tel. 32 2420 133 wew. 745 
lub 741 

Właściciel lub organizator przetargu może wycofać lokal użytkowy/garaż z przetargu bez podania przyczyny.
Wygrywający przetarg ma obowiązek uzyskania zezwoleń koniecznych do przeprowadzenia remontu lokalu użytkowego na własny koszt. Każdy 

uczestnik przetargu winien zapoznać się ze stanem technicznym licytowanego lokalu użytkowego. 
Informacje o wolnych lokalach użytkowych z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej oferowanych do najmu w drodze rokowań 

stawki czynszowej lub oferowanych do  najmu za czynsz oznaczony w świadczeniach innego rodzaju niż pieniądz, dostępne są na naszej stronie inter-
netowej: www.mpgm.com.pl.

Dodatkowych informacji udziela: Biuro Eksploatacji MPGM TBS Sp. z o. o. tel. 32 242-01-33 w. 745, 744.

NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, GO-
TÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. 
Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40 m2 z ogrzewaniem miej-
skim. Tel. 504-999-458.

 Sprzedam działkę 2 200 m2 pod działalność, oraz 
działkę 10 000 m2 z przeznaczeniem rolnym. Tel. 505-
161-033.

 Do wynajęcia garaż Wirek Jankowskiego. Tel. 506-
270-442.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

USŁUGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew. Tel. 607-219-
491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. Tel. 505-
946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKUTECZNIE! 
Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. Tel. 32 260-
00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF S.C. fi rmy MATPOL 
FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów meblowych. 
Tel. 512-249-399.

 Remont łazienki, również dla niepełnosprawnych. 
Tel. 507- 055-024.

 KLIMATYZACJA – dom, biuro, mieszkanie, od 
2900 zł. Tel 501-281-653.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy najwięcej, dojazd do 
klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc dro-
gowa. PŁACIMY NAJLEPIEJ. Tel. 502-752-634.

 AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

 Tradycyjna Wielkanoc w Beskidach, swojskie wy-
pieki i wędliny. Turnus 1400 zł, możliwość dowozu. Tel. 
501-642-492.

PRACA

 Szukamy do pracy frezerzy, wytaczarzy,  tokarzy. 
Firma znajduje się na terenie Rudy Śląskiej. Kontakt, 
tel. 697-750-002.

OGŁOSZENIA DROBNE
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Redakcja: Joanna Oreł-Kosmalska (redaktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: 
joanna.orel@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: Barbara Lemanik, Wiole� a 
Tkocz. Redakcja: 41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: rekla-
ma@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-
60-97. Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o. 

www.wiadomoscirudzkie.pl 
e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl 

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian 
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Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787
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NAJMŁODSI RUDZIANIE 
– WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Terry Pratche�  

Kolor magii 
„(…) oktaryna, kolor magii. Żywy, ja-

skrawy, wibrujący, był bezdyskusyjnym 
odcieniem wyobraźni (…)”

Gdzieś na granicy pomiędzy myślą 
i rzeczywistością istnieje świat Dysku, 
równoległy czas i przestrzeń, miejsce, 
które może brzmi i pachnie całkiem jak 
nasz świat, ale wygląda zupełnie inaczej. 
Działa według innych reguł.

Samo istnienie Dysku zagrożone jest 
niezwykłym wydarzeniem: przybyciem 
pierwszego turysty, od którego przetrwa-
nia zależy pokój i dobrobyt. Jeśli jednak 
osoba, której powierzono owo przetrwa-
nie, nawet w obliczu złodziei, najemni-
ków i… no… nawet samego Śmierci, jest 
wyjątkowo nieudolnym magiem, odro-
bina logiki może się okazać nadzwyczaj 
przydatna…

 POLECAMY

Tel. 515-593-713 | www.fotovenus.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

OGŁOSZENIE

IMIENINY OBCHODZĄ: Benedykt, Ludwik, Norma oraz Aleksy, Ammonia, 
Ammoniusz, Ampelia, Ampeliusz, Antoni, Bartłomiej, Bonfi lia, Bonfi liusz, 

Damian, Datyw, Etelwold, Eulalia, Ewa, Feliks, Gaudenty, Gerard, Grzegorz, 
Hilarion, Hilariona, Humbelina, Jakub, Jan, Julian, Juwencjusz, Laurenty, 
Ludan, Maryna, Melecjusz, Mikołaj, Modest, Paweł, Saturnin, Saturnina, 

Tomasz, Trzebiesława.

Ogólnopolski Dzień Pisania Piórem – To święto mające na celu 
propagowanie odręcznego pisania wiecznym piórem. Data 12 luty odnosi 

się opatentowania przez Lewisa Edsona Watermana pierwszego wiecznego 
pióra, które miało miejsce w 1884 roku w Nowym Jorku.

KALENDARIUM – 12 LUTEGO

KRZYŻÓWKA

POZIOMO: 1 – pasza, 5 – miasto w 
Gruzji, 8 – port rybacki nad Bałtykiem, 
9 – część kończyny po amputacji, 11 – re-
guła, norma, 12 – państwo ze stolicą Ki-
gali, 15 – rzeczka, strumyk, 17 – zabieg 
leczniczy, kosmetyczny, 20 – miejsce za-
mieszkania, 21 – kładka nad rzeczką, 
21 – korek, 25 – winiec, bawełnica, 
28 – okręt, szlachecki herb Polski, 
29 – tytuł arystokratyczny, 32 – nie kato-
da, 33 – ruchy powietrza, 36 – fi rma 
energetyczna, 39 – laik, 42 – jednostka 
monetarna Panamy, 43 – ozdoba kape-
lusza myśliwskiego, 45 – morze, część 
Oceanu Spokojnego, 46 – tytuł cesarza 
japońskiego, 47 – konopie manilskie. 

PIONOWO: 1 – imię męskie, 2 – znak 
zodiaku, 3 – sknera, 4 – gaz palny, 
5 – podstawa, 6 – jednostka indukcji 
elektromagnetycznej, 7 – mitologia 
grecka: córka króla Kolchidy, 10 – farbo-
wik, łow. młody kogut bażanta, 13 – mi-
tologia grecka: król Salaminy, 14 – mecz 
dwóch lokalnych drużyn, 16 – część koń-
czyny dolnej, 17 – mech bagienny, 
18 – centralny organ dowodzenia sił 
zbrojnych, 19 – dawne urządzenie do 

mielenia zboża, 21 – podhalański, 
22 – państwo ze stolicą Damaszek, 
23 – zakaz wywozu lub przywozu, 
26 – metal szlachetny, 27 – chałupa, 
30 – gryzoń, 31 – imię męskie, 34 – je-
zioro w Finlandii, 35 – starorzymski in-
strument muzyczny, dęty, 37 – kotew, 
38 – jezioro w Afryce, 40 – pakt militar-
ny, 41 – ukośnik, 44 – rockowy zespół 
muzyczny.

Książkę ,,Dziewczynka, która widziała 
zbyt wiele” Małgorzaty Wardy otrzyma 
jedna osoba spośród tych, które nadeślą 
na adres redakcji (Ruda Śląska, ul. Karo-
la Goduli 36) lub e-mailem (biuro@wia-
domoscirudzkie.pl) hasło, które jest roz-
wiązaniem krzyżówki. Na rozwiązania 
czekamy do 10 dni od daty zamieszcze-
nia krzyżówki. Po odbiór książki ,,Jak 
uniknąć toksycznych facetów” Jagody 
Bzowy z „WR 47” zapraszamy do redak-
cji Monikę Biadacz (do dwóch tygodni 
od daty ukazania się rozwiązania, po 
wcześniejszym umówieniu telefonicz-
nym pod nr tel. 32 248-60-97). Prawi-
dłowe hasło brzmi: ,,Wróbla dławi ogon 
pawi.”

Zofi a Bębnowska córka Karoliny 
i Piotra, ur. 4.02.2025 r. (3590 g i 57 cm)

Julian Jordan syn Sabiny i Radosława
ur. 30.01.2025 r. (3110 g i 52 cm)

Baran – Nawet jeśli coś ci się 
nie uda, nie wątp w swoje 
umiejętności.
Byk – Pamiętaj, że nie samą 
pracą człowiek żyje. Pamię-
taj o najbliższych.
Bliźnięta – Nowa sytuacja 
wymaga od ciebie wprowa-
dzenia wielu zmian.
Rak – Propozycja zawodo-
wa, którą otrzymasz, okaże 
się bardzo atrakcyjna.
Lew – Pojawią się przed to-
bą niezwykle perspektywy 
w sferze zawodowej.
Panna – Szybciej mówisz, 
niż myślisz, i to jest twój du-
ży problem.
Waga – Tam, gdzie sytuacja 
wydawała się beznadziejna, 
dostaniesz kolejną szansę.
Skorpion – Rozwiązanie, 
które ktoś ci zaproponuje, 
będzie najkorzystniejsze.
Strzelec – Przed tobą wiele 
nowych wyzwań. Nie bój 
się, strach ma wielkie oczy.
Koziorożec – Wsłuchaj się 
w argumenty ukochanego, 
a pozbędziesz się problemów.
Wodnik – Dawno nie byłaś 
na żadnym urlopie i najwyż-
szy czas to nadrobić.
Ryby – Masz dobry czas na 
papierkową robotę i domo-
we porządki.
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Jill Brooke 

Jak mówić „nie” i wytyczać 
granice w miłości, życiu i świecie

Jak być stanowczym i nie pozwolić 
sobą rządzić.

Ta książka pokaże ci, jak stworzyć sku-
teczną tarczę chroniącą przed ludźmi, 
którzy usiłują cię zdominować, wpędzić 
w poczucie winy albo wykorzystać two-
ją dobroduszność. Nauczysz się odma-
wiać, dzięki czemu będziesz miał więcej 
wolnego czasu i wreszcie będziesz mógł 
zająć się tym, co naprawdę lubisz robić. 
Z mniejszym bagażem zmęczenia i stre-
su będziesz działać skuteczniej. Mówiąc 
„nie”, zyskasz czas na ważne dla ciebie 
sprawy oraz dla ludzi, których naprawdę 
kochasz. W rzeczywistości staniesz się 
osobą bardziej wymagającą wobec życia.

Czy to nie byłoby miłe?
W jaki sposób możesz zostać odno-

szącym sukcesy bykiem, sięgać po to, na 
czym ci zależy, nie odczuwając przy tym 
zewnętrznej presji? 



12 | www.wiadomoscirudzkie.pl SPORT 12.02.2025

Około 300 rudzian wystartowało w 2024 roku.

Bieganie

Ruszyły zapisy na 
Rudzki Półmaraton Industrialny 

W Kędzierzynie-Koźlu odbyło 
się Mini Grand Prix Opolszczyzny, 
w którym wzięło udział ośmioro 
utalentowanych zawodników 
UKS Manta Kochłowice. Iga Biliń-
ska, Antoni Dzieża, Hanna Jędra-
szak, Klara Kowalska, Dominik 
Krząkała, Maja Maik, Zofia Ogó-
rek i Natalia Wyleżyk reprezento-
wali klub z imponującymi wyni-
kami, zdobywając liczne medale. 

Antoni Dzieża (13 lat) nie miał 
sobie równych, triumfując 
w trzech konkurencjach. Złote 
medale przywiózł ze startów na 
200 m stylem dowolnym oraz 
50 m i 200 m stylem motylko-
wym. Natalia Wyleżyk (14 lat) 
również zachwyciła formą, zdo-
bywając dwa złote medale. Zwyciężyła na 
100 m stylem klasycznym oraz 200 m mo-
tylkiem, choć na 50 m motylkiem zajęła 
miejsce tuż poza podium. Dominik Krząka-
ła (15 lat) popisał się również świetnym 
występem, wygrywając konkurencję 
200 m stylem motylkowym. W tej samej 
konkurencji, ale w kategorii 15-latków, 
Maja Maik zajęła 4. miejsce. Klara Kowal-
ska (12 lat) zdobyła dwa medale: srebrny 

na 200 m stylem dowolnym i brązowy na 
50 m motylkiem, potwierdzając, że młod-
sze pokolenie zawodników UKS Manta Ko-
chłowice również ma ogromny potencjał.

Sukcesy te są dowodem na ciężką pracę 
oraz wielkie zaangażowanie młodych pły-
waków, którzy już teraz odnoszą sukcesy 
na ogólnopolskich zawodach. Klub 
UKS Manta Kochłowice ma powody do du-
my. MP

Pływanie

Międzynarodowe 
sukcesy WOPR

Ostatnie tygodnie były dla zawodników 
WOPR Ruda Śląska niezwykle intensywne 
i pełne sportowych emocji. Wzięli oni 
udział w dwóch międzynarodowych star-
tach – najpierw w Innsbrucku 
(Austria), a następnie w Krnovie (Czechy), 
skąd wrócili z wieloma medalami i cennym 
doświadczeniem.

W piątek, 31 stycznia, siedmioosobowa 
reprezentacja WOPR Ruda Śląska wyruszy-
ła do Innsbrucka, by wziąć udział w presti-
żowych zawodach SPEEDLIFESAVING – Se-
cond Place Is First Loser. Ze względu na 
regulaminowe 4-osobowe składy, drużyna 
podzieliła się na dwa zespoły: WOPR Ruda 
Śląska – Victoria Maik, Sylwia Matyniak, 
Michalina Skudlik i Tatiana Kloc oraz Team 
Unify – Antonina Kuśnierz i Martyna Kloc, 
które startowały w międzynarodowym 
składzie z Julią Gutenberg (Austria) i Janą 
Paszt (Niemcy).  

Zawody były niezwykle wymagające 
– 12 wyścigów w 5 godzin, w tym sztafeta 
z rzutem liną oraz symulowana akcja ra-
townicza. Nasze zawodniczki spisały się 
znakomicie. Drużyna WOPR Ruda Śląska 
wywalczyła 3. miejsce ustępując jedynie 
reprezentacji narodowej Austrii i niemiec-
kiemu zespołowi DLRG Bayern.

Kolejnego dnia, 2 lutego, dziewczyny 
wzięły udział w 16. Tiroler Meisterschaften 
Rettungsschwimmen, czyli Mistrzostwach 
Tyrolu w Ratownictwie Wodnym, gdzie ry-

Futsal

Gwiazda tym razem bez zwycięstwa

W meczu 13. drużyny w tabeli, Gwiazdy 
Ruda Śląska, z drugą w stawce drużyną 
Constract Lubawa, emocji nie brakowało. 
Mimo ambitnej postawy gospodarzy, to 
goście zdominowali spotkanie, wygrywa-
jąc 6:2.

Pierwsza część meczu obfitowała w dy-
namiczne akcje z obu stron. Już od pierw-
szych minut drużyny prezentowały ofen-
sywny styl gry, a więcej sytuacji bramko-

Facundo Setti prowadzi w klasyfikacji 
strzelców z 26 bramkami na koncie.

wych mieli zawodnicy Constractu. Już w 6. 
minucie ukarany żółtą kartką został Joao 
Miguel. W 12. minucie goście objęli pro-
wadzenie po golu Adriano Lemosa, który 
wykorzystał rzut rożny, otwierając wynik 
na 0:1. Gwiazda szybko odpowiedziała. Za-
ledwie trzy minuty później, Setti dostał 
piłkę po ataku Lubawy i wychodząc sam na 
sam z bramkarzem, wyrównał na 1:1. Jesz-
cze w tej samej minucie, po rzucie rożnym, 
piłkę w bramce umieścił Alcibar, dając 
Gwieździe prowadzenie 2:1. Choć Con-
stract starał się przejąć inicjatywę, świetna 
postawa Mieszczanina w bramce gospo-
darzy pozwalała utrzymywać wynik. W 18. 
minucie nadeszła jednak pechowa inter-
wencja Mieszczanina, która dała Pedrinho 
możliwość wyrównania wyniku na 2:2. Po 
tej bramce, pierwsza połowa zakończyła 
się remisem.

Po przerwie obraz gry nie uległ zmianie 
– obie drużyny walczyły o zwycięstwo. 
W 26. minucie Kriezel ponownie wypro-
wadził Constract na prowadzenie, a kolej-
ne minuty były pełne emocji. Bramkarze 
obu drużyn pokazali świetną formę, jed-
nak to goście wykorzystywali swoje szan-
se. W 33. minucie Pedrinho popisał się 
pięknym strzałem pod poprzeczkę, zwięk-
szając przewagę na 4:2. Gwiazda nie pod-
dała się i starała się odpowiedzieć, jednak 
nie udało się odrobić strat. W końcowych 
minutach Constract zadał ostateczny cios 
– najpierw Everton Ferreira, a potem po-
nownie Kriezel, zapewnili zwycięstwo 
swojej drużynie, ustalając wynik meczu 
na 6:2.

Aktualnie, po tej porażce, Gwiazda Ru-
da Śląska zajmuje 13. miejsce w FOGO Eks-
traklasie z dorobkiem 18 punktów. Zespo-
łowi  Constractu triumf pozwolił utrzymać 
drugą lokatę w tabeli.

Tekst i foto: MP

walizowały jako WOPR Ruda Śląska. Indy-
widualne sukcesy naszych reprezentantek: 
Antonina Kuśnierz – 1. miejsce w kategorii 
goście (roczniki 2012-2010), Sylwia Maty-
niak – 1. miejsce w kategorii goście (rocz-
niki 2009-2007), Victoria Maik – 2. miejsce 
w kategorii goście (roczniki 2009-2007), 
Tatiana Kloc – 3. miejsce w kategorii goście 
(roczniki 2009-2007).

Zaledwie kilka dni później, 8 lutego, 
WOPR Ruda Śląska wystartował w zawo-
dach O Pohár Města Krnova w czeskim 
Krnovie. Tym razem nasza ekipa była 
znacznie liczniejsza i składała się zarówno 
z doświadczonych zawodników, jak i de-
biutantów.

Każdy zawodnik startował w 4 konku-
rencjach indywidualnych, a także w sztafe-
tach. Łącznie zdobyli mnóstwo medali. 
Szczególne wyróżnienia dla debiutantów: 
Nadia Kaczyca – brązowy medal w unikal-
nej konkurencji 150 m SLS, Martyna Ada-
miok – świetne wyniki w kategorii rocznika 
2011, Magda Procz – wygrała 2 z 4 konku-
rencji dla najmłodszych zawodników i zwy-
ciężyła w klasyfikacji generalnej. W klasyfi-
kacji generalnej swoich kategorii wieko-
wych triumfowali: Emilia Gielza (roczni-
ki 2012/2011), Maja Maik (roczni-
ki 2010/2009), Oliwier Miskowiec (roczni-
ki 2012/2011), Tomek Poloczek (roczni-
ki 2010/2009). 

MP

Ruda Śląska ponownie stanie się areną 
sportowych zmagań! 2 sierpnia br. o go-
dzinie 21:00 wystartuje kolejna edycja 
Rudzkiego Półmaratonu Industrialnego 
– jednej z najważniejszych imprez biego-
wych w mieście.

Wydarzenie na stałe wpisało się w ka-
lendarz sportowy miasta, a jego popular-
ność rośnie z każdą edycją. W zeszłym ro-
ku na starcie stanęło ponad 700 uczestni-
ków, z czego aż 40% stanowili mieszkańcy 
Rudy Śląskiej. Organizatorzy liczą, że w tym 
roku ten wynik będzie jeszcze lepszy.

Uczestnicy zmierzą się z dobrze znaną 
trasą z historią w tle, posiadającą atest 
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki (PZLA). 
Biegacze pokonają dwie pętle, mijając 
najważniejsze zabytki miasta, m.in. dwo-
rzec w Chebziu, osiedle Kaufhaus oraz 
Wielki Piec. Dla osób preferujących krót-
szy dystans przygotowano także bieg to-

warzyszący na 10 km oraz marsz Nordic 
Walking.

Zapisy już trwają, chętni mogą zgłaszać 
swój udział. Warto się pospieszyć – do 30 
kwietnia obowiązuje niższa opłata starto-
wa. Więcej informacji oraz formularz reje-
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Młodzi pływacy przywieźli do domu 9 medali.

stracyjny można znaleźć na stronie: 
https://www.rudaslaska.pl/polmaraton.

Rudzki Półmaraton Industrialny to wy-
jątkowa okazja, by połączyć sportową ry-
walizację z poznaniem historii Rudy Ślą-
skiej. MP

Kolejny mecz w ramach FOGO Ekstraklasy Gwiazda rozegra na wyjeździe z AZS UŚ Katowice 15 lutego.

Gwiazda Ruda Śląska  
– Constract Lubawa 2:6 (2:2)

Setti 15’, Alcibar 15’ – Lemos 12’, Pedrinho 
18’, 33’, Kriezel 26’, 30’, Ferreira 30’. 

Gwiazda (pierwsza piątka): Mieszczanin 
– Torres, Alcibar, Setti, Środa. 

Trener: Wiktor Grzywaczewski.

Constract (pierwsza piątka): Zagroda 
– Kaniewski, Ferreira, Claudinho, 

Frankiewicz. 

Trener: Dawid Grubalski
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